
Cena egz. 20 groszy.
Uzis dodatek powieściowy. inr siron.

DZIENNIK BYDGOSKI
Do ,,Dziennika'1 dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy.
Redakcja otwarta od godziny 8 -12 przed południem i od 4-7 po południu.
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul.
Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2

w Gdyni, Starowiejska 19.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2.95 zł. miesięcznie,
8.85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.34 zł. miesięcznie, 10.00 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 6.95 zł., zagranicę 9.25 zł. miesięcznie.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, u lica Poznańska 12/14.

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299. | ~ Z a ł O Ż y t l e l J a n T e s K a .

'

j Telefony Przedstaw.: Tornfi 1546, Grudziądz 1294, GJynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 115. BYDGOSZCZ, sobota dnia 16 maja 1936 r. f Rok XXX.

Na froncie narodowym
cisza.

Budowniczowie Frontu Ludowego
pracują gorliwie nad wzniesieniem gma
chu, w którymby pomieściły się wszyst
kie żywioły lewicowe, skrajnie radykal
ne, bezbożnicze i masońskie. Cieszy się
ta robota gorącem poparciem prasy ży
dowskiej, która skwapliwie notuje każ
dy objaw zwierania szeregów lewico
wych. Niedaleki już zapewne jest czas,

gdy staniemy wobec potężnie skonsoli
dowanej lewicy. Doszło do tego, że Pol
ska(!) Pa rtja Socjalistyczna ogłosiła
,,pakt nieagresji" (niezaczepiania) z ko
munistami w Polsce, którzy nie są le
galnie zorganizowani, bo istnieje zakaz,
ale niemniej wywierają wpływ wybitny
na ugrupowania lewicowe.

Kubek w kubek to .samo, co się nie
dawno działo w Hiszpanji — z wiado
mym rezultatem. Za Hiszpanją idzie

Francja, która przeszło 80 komunistów
do parlamentu wprowadziła. We Fran
cji umysły pod komunizm przygotowało
nauczycielstwo szkól powszechnych,
które w 80 procentach jest zorganizowa
ne w zw'iązkach socjalistycznych. Odpo
wiednikiem tych związków jest w Pol
sce Związek Nauczycielstwa Polskiego,
którego prawd ziwe oblicze odsłonił bol
szewicki numer ,,Płomyka" . Członko
wie tego Związku bezustannie niepokoją
katolickie społeczeństwo polskie nieprzei*-
wanym łańcuchem wyśtą.pjeń antykato
lickich. Uchodzi im to do tej pory, co

bardzo wiele daje do myślenia, podob
nie jak pozostawanie na wysokiem stano
wisku głośnego Mandelbauma-Drzewiec-

kiego — mim o głośnego pi'otestu całej
uczciwej opinji polskiej.

Groźne objawy lewicowo-bezbożni-

czego niebezpieczeństw'a w Polsce nie

wywołały dotychczas dość gruntownego
wstrząsu w umysłach patrjotów, nie po
ruszyły całej opinji polskiej i nie pobu
dziły jej do energicznego przeciwdziała
nia. Istnieje wprawdzie świadomość

niebezpieczeństwa, które grozi zarówno

państwu jak i Kościołowi, jest tęsknota
za wielką kontrofensywą żywiołów pol
skich i katolickich, ale nie widać ani

planu działania, ani organizacji siły,
którąby Frontow'i Ludowemu przeciw
stawić można.

Wielkiego zadania zespolenia sił na
rodowych podjął się, jak już pisaliśmy,
zarząd główny Związku Hallerczyków
z płk. w st. sp. Modelskim na czele, a

sam generał Józef Haller, nietylko żoł
nierz zasłużony, ale i ze wszech miar

czcigodny obywatel, stojący ponad par-
tjami, patronuje temu zbożnemu dziełu.

Wiemy już, że na konferencji u J. I. Pa
derewskiego w Morges w Szwajcarji z

jego udziałem utworzony został wspólny
front Chrześcijaskiej Demokracji, Naro
dowej Pa rtji Robotniczej i Polskiego
Stronnictwa Ludowego Piast. Gdyby do

niego przystąpiło Stronnictwo Narodo
we (endecja), Front Narodowy byłby go
towy.

Na niedzielnym zjeździć Hallerczy
ków w Bydgoszczy każda wzmianka o

utworzeniu Frontu Narodowego, o jego
potrzebie i celowości, budziła niesłycha
ny zapał. Wszyscy byli przeświadczeni,
że oto powstała wielka myśl i wcielenie

jej w życie jest bliskie, stąd entuzjazm,
który udzielał się nietylko uczestnikom

obchodu, ale i postronnym, wśród któ
rych nie brakło ludzi z obozu sanacyj
nego.

Entuzjaści bodaj czy nie doznają
zawodu. Prasa Stronnictwa Narodowe-

(Giąg dalszy pa, stronią Ję.ej),

Nowa niespodzianka dla grupy pułkowników.

Pojeł Byrka - prezesem
BankuPolskiego.

ZmaffBifB^rzeciwnilcdrukowaniabanknotów.

Korespondent warszawski ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" informuje nas;

Bomba pękła.
Mamy już nowego prezesa Banku

Polskiego.
Jest nim wicemarszałek sejmu pos.

Władysław Byrka.
Donosiliśmy o tern, że zaraz po ustą

pieniu prezesa pułkownika Koca, mini
ster skarbu miał już upatrzonego kan
dydata. Jednak nazwisko dziedzica tak

wielkiego stanowiska trzymane było do

ostatniej chwili w tajemnicy. Wpra
wdzie prasa stołeczna w myśl zasady
,,zgaduj gaduło" wymieniała m. in. i na
zwisko p. Byrki, ale robiła to bez prze
konania i wiary, że tak istotnie może się
stać.

W ostatnich czterech dniach odkła
dano ogłoszenie nazwiska nowego pre
zesa Banku z tego względu, że naczelny
dyrektor Barański wyjechał w sprawach
urzędowych zagranicę i nie wypadało
W czasie jego nieobecności ogłaszać m ia 
nowania. Po powrocie p. Barańskiego
w godzinach wieczornych nadeszła sen
sacyjna wiadomość urzędowa, że preze
sem został mianowany p. Byrka.

Stwierdzić należy, że nominacja wy
wołała wielką niespodziankę w kołach

politycznych i dziennikarskich,a już naj
większą w sferach gospodarczych i fi
nansowych. Tak się złożyło, że począt
kowo nie chciano wprost dać wiary nad
chodzącym wiadomościom. Tem bar
dziej, że w ostatniej niemal chwili poda
wano kandydaturę nie bylejaką, bo mi
nistra przemysłu i handlu generała Gó
reckiego.

Tymczasem prezesem został pos. Byr
ka, który już złożył na Zamku przepi
sane ślubowanie, a jutro ma wpłynąć

do marszałka sejmu list ze zrzeczeniem

się wicemarszałka Byrki mandatu po
selskiego.

A teraz należy przypomnieć karjerę
polityczną prezesa Byrki.

Za czasów niewoli był on urzędni
kiem austrjackim i pracował w mini
sterstwie skarbu. O jego służbie w woj
sku w czasie wojny i po wojnie nie wie
my nic konkretnego. Natomiast na
zwisko jego spotykamy od pierwszej
chwili naszej Niepodległości w dziedzi
nie polityki. Pan Byrka odrazu zajął
wysokie stanowisko, gdyż w pierwszym
rządzie, którym był rząd Jędrzeja Mora-

czewskiego został mianowany wicemini
strem skarbu. Wiele mówiono wówczas
o wiceministrze Byrce, gdyż on to prze
ciwstawił się pośpiesznemu drukowa
niu nowych banknotów w okresie spad
ku marki. Może i dlatego m. in. rząd
m usiał ustąpić.

W drugim sejmie p. Byrka uzyskuje
mandat poselski. Wszedł do sejmu z ra
m ienia ludowców, w którem to stronni
ctwie ro zwijał dużą działalność i był też

zaliczany do przyjaciół osobistych W i
tosa. W okresie tym w niczem nie nad
użył zaufania, jakiem darzył go ówcze
sny potentat politycznj', prezes Witos.
Na terenie sejmu zainteresowania swo
je skierował na sprawy budżetowe i

przez lata całe pracował w komisji bud
żeto wej. Z owego to czasu dziejów sej
mu znane były głośne starcia p. Byrki
z ówczesnym ministrem skarbu p. Grab
skim. A wiemy, że p. Byrka potrafił
być niebezpiecznym przeciwnikiem,
gdyż znany był jako błyskotliwy mów
ca. Jest doskonałym satyrykiem ,,na
wesoło" i ciętym, w nieoczekiwanych
wypadach polemicznych.

To też wielka była uciecha sanacji,
gdy do trzeciego sejmu pozyskano dla
obozn prorządowego posła Byrkę. Dość

rychło zorjentował się on w zmianie

konstelacji politycznej i też bardzo ry
chło przystał do sanacji. I tu tenże sam

Byrka stał się groźnym przeciwnikiem
dla swoich byłych kolegów klubowych,
jak i dla całej opozycji. Uznany był
obok Miedzińskiego, Cara, Podoskiego
i in. za sztandarowego mówcę BBWR.

I w ostatnim sejmie widzimy rów
nież pos. Byrkę u boku marszałka Cara.
Został powołany na stanowisko wice
marszałka sejmu i prezesa komisji bud
żetowej. Rola jego w nowym sejmie
była nowa, odmienna. Nie walczył już
z opozycją, bo jej nie było, ale za to

występował przeciwko grupie pułkowni-
kowskiej. Tak się bowiem rzeczy ukła
dały przy pierwszym rządzie Pana Pre
zydenta! Pamiętną pozostanie jego
polemika z Huttenl-Czapskim, odbyta
w ostatnim niemal dniu przed zamknię
ciem sesji' zwycza'jne'j. Pan Czapski
chciał dokuczyć rządowi i nic więcej.
Chodziło o tó, aby z pod ustawy o peł
nomocnictwach wyłączyć sprawę za
ciągania pożyczek wewnętrznych i za
granicznych. Wówczas to pos. Byrka
oddał duże usługi premjerowi Kośoiał-

kowskiemu, opowiadając się za pełnemi
pełnomocnictwami. Przy tej okazji p.
Czapski przypomniał mu jego perypetje

'polityczne z ostatnich lat, na co również
osobiście odpowiedział mu w ostrej for
mie pos. Byrka. Taki był ostatni występ
obecnego prezesa Banku na terenie sej
mu.

Jak wiadomo, prezes Byrka jest
również dyrektorem Izby Przemysło
wo-Handlowej we Lwowie.

Będzie on m u s iał złożyć tę godność,
jak i swój mandat poselski, (d)

Złoto już nie ucieka.
Pokrycie złotego 34,61%.

(d) W pierwszej dekadzie maja zapas
złota Banku Polskiego powiększył się
o 800 tysięcy złotych oraz stan pieniędzy
zagranicznych i dewiz powiększył się o

400 tysięcy do 15,6 milj. Natychmiast
płatne zobowiązania Banku wzrosły o

18,2 milj. do 166,6 m ilj.
Obieg biletów bankowych powięk

szył się o 100 tysięcy do 1 miljarda, 10

miljonów i 100 tys.
Pokrycie zatem wynosi 34,61 % i prze

kracza normę statutową o bezmała 5

punktów.

Pięć nowych dekretów gotowych.
Warszawa, 15. 5. (tel. wł.) . W najbliż

szych dniach m a sic odbyć Posiedzenie Ra
dy Ministrów, na którem rozpatrzone będą
projekty nowych dekretów', dotyczących:

1. Zagadnienia zrównania podatkowego
instytucyj finansowych, prywatnych i pu
blicznych.

2. Kwestii kredytów meljoracyjnych i

rolnych,
3. Zniesienia podatku wojskowego.
4. Zmiany w opłatach stemplow'ych.
Sprawa zwolnienia od podatku dochodo

w'ego inwcstycyj napotyka na duże trudno
ści praktyczne i wymaga podobno szczegó

'łowych prac przygotowawczych. Jd)

Zaprzysiężenie nowego prezydenta Hiszpanji.

Nawoobrany. lewicowy prezydent Hiszpanji Azana jedzie przez ulice Madrytu do izby
deputowanych, gdzie, złożył przysięgę państwową.
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Na froncie narodowym
(Ciąg; dalszy),

go skwapliwie przemilcza istotny sens

niedzielnej manifestacji, a o tworzeniu
Fro ntu Narodowego w sensie przez nas

wyłuszczonym, wcale nie wspomina. Je
żeli zaś głos zabrać musi, to czyni to
z niechęcią. Niie dziwi nas to wcale.

Wiedzieliśmy od p. płk. Modelskiego
i p. gen. Hallera, że przywódcy Stronni
ctwa Narodowego niechętnie odnoszę się
do prób tworzenia Frontu Narodowego.
Masy endeckie, jak to widzieliśmy, przy
jęłyby go z w ielką sympatją. Być mo
że, że to jeszcze wpłynie na ,,górę" par
tyjną w sensie dodatnim.

*

.

*

We Fdoncie Narodowym poszczegól
ne partje wcaleby się nie miały rozpły
nąć. Przeciwnie, zachowałyby, całkowi
tą samodzielność i według naszego zda
nia powinziy nawet wzmacniać swoje
szeregi, abiy wspólny fro nt tern był sil
niejszy. Jedynym celem Frontu Naro
dowego jesrt uzgodnienie wysiłków dla
ratowania Polski z obecnej opresji. Na
okres współdziałania zawieszone muszą
być walki międzypartyjne, co nie prze
szkadzałoby wcale poszczególnym par-
tjom dążyć eto urzeczywistnienia swoich

programowyoh celów.

Działając .z osobna możemfy ulec na
porowi zespolonej lewicy, świadomej
swoich dążeń* a we wspólnym frortcie

będziemy nierwyclężenŁ
Stronnictwo Narodowe popełnia błąd,

jeżeli sądzi, że w pojedynkę najwięcej
zyska. Być może, że odniesie korzyści
partyjne, ale całości samo nie uratuje.
Gil Robles w Hiszpanji byłby niezawod
nie dał radę naporowi lewicy, gdyby mu

się było udało stworzyć wielki front na
rodowy, ale gdy próby jego zawiodły,
fala lewicowa przęszła nad nim i zalała

Hiszpanię.
V'. *

Główny organ Stronnictwa Narodo
wego ,,Warszaw ski Dziennik Narodowy"
taką znamienną wypowiedział świeżo

uwagę:

,,Przestańmy tęsknić za świętą polską
zgodą, za wygodnym, ale nietwórczym

kompromisem".
Kto twierdzi, że chodzi o ,,niet\vór-

czy kompromis"? ,,Święta polska zgo
da" wcale nim być nie potrzebuje. Uży
liśmy już raz porównania, że tworząc
armję, trzeba myśleć o rozmaitych ro
dzajach broni. Arsenał ideowy Stronni
ctwa Narodowego nie jest obfity. We
Froncie Narodowym sprawa w'ygląda
łaby znacznie lepiej. Zw'raca na to

uyragę katolicki ,,Głos Narodu",
W JKurj. Warsz." b. poseł polski w

Madrycie p. Sobański uważa, że trud
ności wskutek braku porozumienia mię
dzy starszem i młodszem pokoleniem
są duże, ale sytuacja ,,wymaga zgodne
go wysiłku całego narodn i wspólnej
całego n aro d u odpowiedzialności".

Nawet konserwatywno - sanacyjny
,,Czas" pisze, że ,,każde opóźnienie w

dziele zjednoczenia sił narodowych
przynosi niemal niepowetowaną szkodą".
Natomiast endeckie ,,Słowo Pomorskie"

powiada: ,,W ielka idea stworzenia ogól
no-narodow'ej ponad-partyjnej organiza
cji politycznej, opartej na żywiołach na
rodowych pozostanie nadal w stanie

przygotowań, dyskusyj i kombinaeyj
taktycznych*'.

Czyżby na to istotnie się zanosiło?
W takim razie stwierdzićbyśmy musieli,
że Polacy niczego się nie nauczyli ani
z własnej ani z cudzej historji.

* *

A *

(Jeżeli w artykułach naszych potrze
b'ę utworzenia Frontu Narodowego uza
sadniamy bardzo oględnie i nie maluje
my dość dosadnio sytuacji Polski, z któ
rej ta potrzeba wynika, to prosimy
Szan. Czytelników o wyrozumienie. Cen
zu ra w Bydgoszczy jest tak w'rażliwa,
że unikać musimy i słów ostrych i obra
zów ponurych.

Konstytucja (nowa) powiada w art. 5
ust. 2: ,,Państwo zapewnia obywatelom
możność rozwoju ich wartości osobi
stych oraz wolność sumienia, słowa
i zrzeszeń.

1 3) Granicą tych wolności jest dobro

powszechne".
Co jest dobro pow'szechne, o tem de

cyduje cenzor.

J.T.

Po usunięciuStarhemberga
sytuacja w Austrji stała się nieprzejrzysta.

Wiedeń, 15. 5. (PAT). Sytuację we-

wnętrzno-połityczną Austrji po wczoraj
szej rekonstrukcji rządu ocenić należy
w następujący sposób:

'Aczkolw'iek kan cle rz Schuschnigg
jest obecnie niewątpliwie górą, mając
pod sobą armję i milicję, ktara została
wcielona do frontu ojczyźniarego, nie
mniej nie należało uważać odejścia
Starhemberga, jako jego klęskę. Są to

'raczej jego niepowodzenia osobiste, ale
nie porażka reprezentow'anego przez
niego kierunku. W rządzie bowiem po
zostało kilku oddanych mu ludzi na

czele z ministrem spraw w'ewrn. Baar-

Bahrenfelsem, który objął tekę wice
kanclerza Starhemberg pozostaje n a
dal komendantem Heimwehrw której
wielka część zachowała dotychczas swą
broń.

Dalszy rozwój sytuacji politycznej
będzie zależał w dużym stopniu od sta
nowiska, jakie w całej tej sprawie zaj
mie Heimwehra, która jest - jak
stwierdziły ostatnie wydarzenia w nie
dzielę — dość trudnym instrumentem

do prowadzenia nawet przez jej wodza,

Starhemberga. Heirnwelnia niewątpli
wie nie będzie zbyt chętnie widziała u-

nifikacyjnych zarządzeń ze strony
Schuschnigga oraz ze strony sfer woj
skowych, które były bardzo przeciwne,
zarówno Heimwehrze, jak i Starhem-

bergowi.
W kołach politycznych zwracają uwa

gę, że jednym z ostatnich powodów za
drażnienia politycznego między Schusch-

niggiem i Starhembergiem była depesza
hołdownicza do Mussoliniego, wysłana
przez Starhemberga, której część wyda
ła się kanclerzowi wysoce niestosowna.

Starhemberg na prośbę Schuschnigga
zatrzymał stanowisko przywódcy spor
tu austrjackiego i w tym charakterze

jedzie do Rzymu na zawody piłki noż
nej między drużynami Austrji i Wioch.

Hepcize
iGdmbdsa.

Wiedeń, 15. 5. (PAT). Wczoraj rano,

po ukonstytuowaniu się nowego rządu,
kanclerz Schuschnigg wysiał następują
cą depeszę pod adresem Mussoliniego:

,,W chwili objęcia rządów przez no
woutworzony gabinet leży mi szczegól
nie na sercu we własnem imieniu i w

imieniu rządu wyrazić Waszej Eksce
lencji uczucia niezmiennej przyjaźni.
Pragnę poza tem zapewnić, że jestem
stanow'czo zdecydow'any trz y m a ć się na-

dal polityki, opartej na protokółach
rzymskich i rozwijać przyjazne stosun
ki trzech państw (Włoch, Austrji i Wę
gier) we własnym interesie, jak i w

interesie konsolidacji Europy środko
wej'*.

Pod adresem premjera Gómbósa kanc
lerz wysłał następujący telegram:

,,Z chwilą rozpoczęcia urzędowania
przez nowy rząd, zapewniam Waszą
Ekscelencję, w'e własnem i moich współ
pracowników imieniu o uczuciach

szczerej przyjaźni i koleżeńskich wę
złach. Jestem przekonany, że dalsza

współpraca na podstawie protokółów
rzymskich służyć będzie coraz bardziej
interesom uczestniczących w nich

państw".

Rzymskie komentarze.
Rzym, 15. 5. (PAT). Prasa powstrzy

muje się od komentarzy na temat re
konstrukcji rządu austrjackiego, w któ
rej wyniku ks. Starhemberg ustąpił z

gabinetu.
W kołach politycznych zwracają je

dnak uwagę, że ks. Starhemberg cie
szył się nietyłko opinją szczerego przy
jaciela Włoch, ale i gorącego zwolen
nika faszyzmu jako doktryny politycz
nej i ustrojow'ej oraz dbal szczególnie o

zacieśnienie węzłów pomiędzy Heirn-

webrą a wioską milicją faszystowską.
Konflikt pomiędzy kanclerzem

Schuscimiggiem i ks. Starhembergiem
dojrzał na tle niedawnej ustawy au
striackiej o powszechnym obowiązku
służby publicznej na rzecz państwa.
Ustaw'a ta, w'zmacniająca siłę obronną
kraju, odsunęła nieco w cień Heim-

wehrę, dowodzoną przez ks. Starhem
berga i zmniejszyła jej znaczenie jako
czynnika gwarantującego wewnętrzny
ład i niepodległość Austrji.,

Zaniepokojenie w Londynie.
Paryż, 15. 5. (PAT). Agencja Marasa

donosi z Londynu: kryzys austriacki

spow'odował w Londynie pewne zanie
pokojenie. Uważają, iż świadczy on o

życzeniu kanclerza usunięcia się w pew
nym stopniu z pod opieki rzymskiej,
chociaż depesza Schuschnigga do Mus
soliniego wskazuje, iż w'cale nie cho
dzi o zerwanie.

Interpretacja ta jest zadow'alająca dla

nastrojonej lewicowo opinji publicznej
brytyjskiej,^ której przedstaw'iciele mó
wią o zmniejszeniu się wpływów wło
skich w Europie Środkowej. Koła.' u 
miarkowane i konserwatywne obawiają
się jednakże, by usunięcia szefa Heim-

wehry, t. j. ks. Sharhemberga nie osła
biło rządu austrjackiego w stosunku da
Berlina. Stąd pochodzi pewne zaniepa
kojenie kół dyplomatycznych angiel
skich.

*

e

(s) Sytuacja w Austrji jest o tyle
skomplikowaną, że widać w niej od
blask nowych posunięć na linji R zy m -

Berlin. W Genewie twierdzą, że Musso-
lin i płacił Niemcom ostatnio za dosta
wy akcjami austriackich towarzystw
przemysłowych. Wskazywałoby to na

porozumienie wdosko-niemieckie na te
m at nawet ,,Anschlussu".

Starhemberg był najbardziej zdecy
dow'anym obrońcą niepodległości au
striackiej. Jego usunięcie zwęża podsta
wy rządu Schuschnigga i staw'ia pod
znakiem zapytania losy tego now'ego

l rządu, zawieszonego dokładnie w po
wietrzu.

Zmiany w gabinecie austriackim.

Od lewej: kanclerz A u strji Schuschnigg; książę Starhemberg, którego ustąpienie
z rządu wywołało sensację w całej Europie; nowy wicekanclerz von Baar-Bahrenfels.

Oberwanie się chmury
w Kaźmierzu nad Wisła.

W okolicy Puław grad zniszczył zasiewy w 14 wsiach.
(PAT) Dziś w nocy w Kazimierzu

Dolnym nad W isłą nastąpiło oberwanie

się chmtiry deszczowej. Poziom wody
na rzece Grodasz, przepływającej przez
miasto Kazimierz, w jednej chwili pod
niósł się o 5 m. Rwący prąd wody zniósł
w mieście 3 domy drewniane, powyry
wał drzewa przybrzeżne z korzeniami
i słupy od elektryczności. Z powodu
przerwania dopływu prądu momental
nie zapanowała w mieście ciemność. W

obrębie miasta jeden dom drewniany
został zupełnie zniesiony, a kilka do
mów jest podmytych. Na niektórych
Ulicach potworzyły się wyrwy i doły.
Woda wtargnęła i pozalewała piwnice,
mieszkania i sklepy. Straty są wielkie.

W ciągu pół godziny w'oda opadła, po
zostaw'iając w'szędzie ślady zniszczenia.
Całe stosy drzew i rozmaitych przedmio
tów leżą na ulicach, przyległych do
rzeki.

Na terenie gminy Szczekarkćw w

pow, puławskim burza gradowa zni
szczyła doszczętnie zasiewy 14 wsi, k il
kunastu kolonij i 2 folwarków.

Około 7 tys. hektarów oziminy zosta
ło zupełnie wybitych.

Na miejsce udał się p. w'ojewoda lu
belski dr. Różniecki, który zbadał osobi
ście stan klęski j zarządził zorganizo
wanie doraźnej pomocy dla poszkodo
w'anych.

Ogromne spustoszenie
wpowiecie kępińskim.

Poznań. (PAT) Obraz spustoszeń, ja
kie wyrządziła w powiecie kępińskim
burza, połączona z oberwaniem chmury,
gradobiciem i huraganem, przechodzi
wszystko, co pamiętają najstarsi mie
szkańcy.

W Kępnie zalane zostały piwnice do
mów, szczególnie w niżej położonych
dzielnicach. Kilkanaście wsi zalanych
zostało przez ogromne masy wody, któ
re niekiedy dochodziły do 1 m wysoko
ści W wielu miejscach uszkodzone są
drogi, na których w tej chwili komuni
kacja kołowa odbywać się riie może. N a

v linji Kępno-Laski podmyty został tor

kolejowy na przestrzeni około 10 km,
tak, że musiano w'strzymać komunika
cję. Pasażerów z pociągu osobowego,
jadącego z Lasków do K^.pna w' czasie

burzy, musiano przewieźć drezyną kole
jow'ą, do Kępna.

Pola uległy doszczętnemu zniszcze
niu, tak że tegoroczne żniwa zapowia
dają się bardziej katastrofalnie, aniżeli

po klęsce posuchy.
Pomiędzy Ignaców'kami a Trzecleni-

cami burza zniosła most. W Domininie

piorun uderzył w gmach szkolny, ni
szcząc zupełnie dach i urządzenie.
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Adaptacja autoryzowana
Rugenjusza Bałuckiego.

(Ciąg dalszy).
Nie! Żaden dozorca więzienny nie

miał nad nim takiej władzy jak ta ko
bieta, nikt w życiu nie potrafiłby bar
dziej go uzależnić i przykuć do siebie.

Wolny? — pomyślał z gorzkim u-

śmiechem: — Jeśli zaraz wyjdę stąd z

postanowieniem, że nigdy tu nie w'ró
cę? Jeśli naw'et dotrzymam słowa, to
co mi z tego przyjdzie? Co zrobię z tą
wolnością?...

Wstał ociężale, przekręcił wyłącznik.
W nogach łóżka leżała na krześle

starannie wyprasow'ana piżama, obok

stały pantofle ranne.

Ubrał się machinalnie i podszedł do
biurka — tam po prawej stronie zau
w'ażył wczoraj fotografję Marysi.

Wziął ją do ręki, usiadł i przyglądał
się długo.

Raptem ogarnął go śmiertelny strach,
strach przed tym drugim.

Jest tu. Przyjdzie znów.
Kiedy?
Wszystko jedno — jutro, pojutrze,

czy za tydzień dopiero!
Ten drugi miał niezaprzeczone prawo

przyjść, kiedy m u się będzie podobało.
Czego chćiał?
Co go obchodziła kobieta, którą o-

szukiwał bezczelnie, którą rzucił na

pastwę losu, gdy przestała mu być po
trzebna.

Jednak mógł tu się znaleźć każdej
chwili i powiedzieć: — Cokolwiek słę
stało, jesteś w każdym razie moją, żonę.

Trzeba powiedzieć prawdę Marysi —

to jest jedyne możliwe wyjście z sytua
cji.

Niech sama rozstrzygnie...
Nie, to wcale nie jest takie proste.
Zdobyłby się niewątpliwie na szcze

rość, gdyby nie pokochał tej kobiety
i nie był przekonany, że wyjawienie
prawdy pociągnie za sobą poprostu ha
niebne wydalenie go z tego domu.

Nie zastanawiał się w tej chwili nad
innemi następstwami, wiedział tyle,
że jedno lekkomyślne lub przedwcze
śnie powiedziane słowo, sprowadzi ka
tastrofę: utracić ją na zawsze.

Inne wyjście?
Nie trzeba dopuścić, by Leiner spo

tkał się z Marysią.
Pomówi z nim sam w cztery oczy, w

każdym razie nie odda jej bez walki.
Leinerowi niewiele na niej zależało,

przytem grunt mu się palił pod noga
m i; ścigały go przecież listy gończe po
licji trzech państw.

Dalecki spróbuje mu wytłumaczyć,
że powinien jak najprędzej uciekać z

Warszawy, z Polski.
A jeśli Leiner zażąda pieniędzy?
Skąd je weźmie?...

Nagle coś sobie przypomniał.
Zapalił papierosa, wziął teczkę z ak:

tami, przysłanemi wczoraj przez Ligni-
tza i zabrał się do studjowania, przer
wanego randką z Marysią w cukierni.

Zapisał kolumnami cyfr kilka arku
szy papieru, robił jakieś notatki, wy
ciągi. Skonstatował wreszcie, że w tej
sprawie zrobiono wszystko, co można

było zrobić.

Lignitz ułożył się z wierzycielami na

pięćdziesiąt za sto.

Przy rozrachunku fabryka przeszła
w inne ręce — przejął ją główny wie
rzyciel El brecht.

Oczywiście, zrobił na tem świetny
interes, ale sądząc z akt, w inny sposób
nie dałoby się załatwić sprawy.

A proces?
Z całokształtu sprawy przedstawia

się zupełnie beznadziejnie.
Naturalnie, nietrudno było go wzno

wić, gdyż Lignitz mógł wyzyskać drob
ne niedokładności przeciwników, popeł
nione przy podpisaniu umowy zbioro
wej.

W każdym razie można było nabrać

przekonania, że bronił uczciwie intere
sów Marysi i zrobił dla niej, co było w

jego mocy. Innemi słowy: Dalecki był
do niego bezpodstawnie uprzedzony.

W takim razie, co znaczyło zapytanie
Ładki, ile mu ,,proponował" Lignitz?...

O ósmej rano Dalecki zamknął tecz
kę z aktami, schował ją do biurka, u-

brał się i wyszedł do stołowego na śnia
danie.

Marysia i wuj Maniecki już na niego
czekali.

Oboje zauważyli, że był wyjątkowo
małomówny.

Rozmowa rwała się raz po raz i wkrót
ce nastąpiło kłopotliwe milczenie.

.— Trzeba zaniechać procesu przeciw

Elbreclitowi — powiedział nagle Da
lecki.

Maniecki tak mocno postawił szklan
kę na spodek, że zadzwoniła i spojrzał,
jakby nie dowierzając w'łasnym uszom.

Marysia zachowała spokój.
— Ależ, Guciu! — zawołał z oburze

niem staruszek: — To byłoby!... Prze
cież możemy odzyskać fabrykę!

— Dlaczego trzeba zaniechać? — za
pytała równym, opanow'anym głosem.

Dalecki próbow'ał uzasadnić sw'ój po
gląd: po pierwsze według wszelkiego
prawdopodobieństwa proces przegrają,
co narazi ich na niepotrzebne a dość
znaczne wydatki; powtóre uważał po
wództwo przeciw obecnemu w'łaścicie
low'i fabryki za wystąpienie nieetyczne.

Podpisując umowę w imieniu męża,
Marysia zrzekła się praw do fabryki,
które i tak były fikcją, gdyż zadłużenie

przewyższało znacznie wartości objek-
tu, poza tem Elbrecht postąpił naogół
z Marysią bardzo przyzw'oicie.

*

W każdej niemal sprawie można
znaleźć uchybienia natury formalnej i
wznowić ją, lecz W

' pew'nych w'ypad
kach — jak naprzykład i w danym -

wyzyskiwanie błędów przeciwnika by
łoby...

— ...ordynarną podłością — dokoń
czyła Marysia.

— Tak - potwierdził Dalecki — to

miałem na myśli, tylko nie chciałem

użyć zbyt mocnego wyrażenia.
Jednak Lignitz nie widzi nic podłe

go w w'ytoczeniu procesu Elbrechtowi!
— wtrącił podniecony staruszek: - Mó
w'i, że Elbrecht zarobił na tem masę
pieniędzy!

Dalecki spojrzał na niego i odwrócił

s*ię, do Marysi:
(Ciąg dalszy nastąpi)
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Komunizmzmiodemwustach
i w skórze baranka...

Ze Stolicy Piotrowej rzadko padają
słowa, ale gdy są wyrzeczone zdumie
wać się trzeba ich przenikliwością.

Przy okazji przyjęcia węgierskiej
pielgrzymki i wspomnieniu pomocy, ja
ką przed 250 laty udzieliła Stolica apo
stolska Budapesztowi, oblężonemu przez
Turków, Ojciec św., mówiąc o niebez
pieczeństwie komunistycznem wyrzekł
niezmiernie ważkie i godne zapamięta
nia słowa:

,,Jest więcej niż pewne, że dziś, po
dobnie jak wówczas, istnieje wspól
ny wróg, który zagraża wszystkim i

wszystkiemu, Kościołowi, rodzinie,
państwa i społeczeństwa': komunizm,
który usiłuje wszędzie przeniknąć
i który niestety przeniknął do wiela

miejsc gwałtem, przebiegłością lub

podstępem, przybierając nieraz pozo
ry budzące zaufanie.

Wielu ludzi daje się niestety oszu
kać, aż do przeoczenia wspólnego nie
bezpieczeństwa i patrząc przez palce,
oddaje jawne przysługi tej sile, która

zagraża wszystkim i która posiada
program ruiny społecznej, podobnie
jak to było w wiekach ubiegłych w

walce z półksiężycem".
Jak groźny jest komunizm, wiemy

wszyscy, ale wciąż trzeba sobie przypo
minać jego specjalne niebezpieczeństwo
dla Polski jako państwa, graniczącego
z Rosją i posiadającego liczne m niej
szości na pograniczu oraz prawie 10%

żydów na większości swego terytorjum .

Taka Hiszpanja, Francja, Anglja,
Włochy, nawet Niemcy mogą sobie po
zwolić na komunizm. Będzie to ich ko
sztowało całkowitą utratę potęgi, zmar
nowanie wszystkich kapitałów, ruinę
przemysłu, zniszczenie rolnictwa, miljo-
ny ludzkich istnień, ale Hiszpanja pozo
stanie hiszpańską, Francja — francu
ską, Anglja — angielską, Włochy -

włoskiemi, nawet Niemcy — niemiec-
kiemi. Tylko Polska, gdyby się stała

choćby na chwilę komunistyczną, wpa
dłaby w podwójną niewolę rosyjsko-ży-
dowską i polską przestałaby być może
na zawsze!

Wyobraźmy sobie tylko takie skutki

jak zniszczenie polskiej własności na

kresach, kolektywizację rolnictwa, prze
siedlanie chłopów naszych na Sybir, a

robotników - specjalistów do sowieckich

fabryk, położonych w głębi Rosji i to

wszystko razem w połączeniu z oddawa
niem wszystkich stanowisk w kraju ży-
dom-komunistom, którzyby zaczęli swe

rządy od utworzenia ,,CzerezwyczajkiK
i propagandy bezbożnictwa!!!

Po paru latach takich rządów, Pol
ska etnograficzna skurczyłaby się poza
Bug i San, a i w pozostałych częściach
straciłaby miłjony własnej ludności na

korzyść rozpanoszenia się żydów i nad
ciągających z Rosji prawowitych komu
nistów. Takiej Polski jużby nigdy w

obecnych granica ch odbudować nie było
m ożna. Bo to, coby zostało, starczyłoby
na państewko, nie na mocarstwo, jakie
jedynie może istnieć samodzielnie mię
dzy Niemcami i Rosją,

Groza komunizmu jest dla Polski

specjalnie wielka. Tak wielka, że gdy
inne państwa i inne narody mogą z zim
ną krwią patrzeć na popisy swych
komunistów, my musimy się mobilizo
wać do walki na widok najmniejszej
groźby idącej z tej strony.

Mobilizacja ta jest dla nas obecnie

specjalnie konieczna. Taktyka komu
nizmu stała się niezmiernie niebezpiecz
na. Porzucił on akcję bezpośrednią i

walkę z wszystkiemi partjami, poczyna
jąc już od socjalistów. Nabrał do gęby
miodu — nawet patrjotycznego — przy
wdział skórę niewinnego baranka i bra
ta się dziś nietyłko z socjalistami, ale
nawet z radykalnie nastrojonemi partja-
m i mieszczańskiemi, aby siać podstęp
nie truciznę swych poglądów i docho
dzić do władzy za pośrednictwem t. zw .

,,frontów ludowych".
Ma już swój front ludowy Hiszpanja.

Płoną w niej kościoły i klasztory. Ko

muniści wiążą już stryczki na szyję hi
szpańskiego mieszczaństwa, ale jego
przedstawiciele, zaślepieni swemi rady
kał nemi hasłami, słuchają rozkazów

masonerji i międzynarodowego żydo-
stwa, torując komunizmowi drogę do

władzy.
Ma taki front Francja. Właśnie zwy

ciężył w' wyborach i gotuje się do obję
cia władzy. Premjerem zostanie pan
Blum, żyd, socjalista i obecnie zwykły
pachołek Moskwy. Będzie go popierał
bolszewik p. Thorez i jego zastępca
Duclos (również żyd). Obaj ci wodzow'ie

francuskiego komunizmu nietylko się
wysługują Sowietom, ale powinni być
wprost uważani razem z 70 swymi pod
komendnymi za płatnych członków so
wieckiej ambasady w Paryżu. I będzie
pana Bluma popierał p. Ilerriot, mason

i radykał, zaślepiony potęgą Rosji i

przymierzem z lewicą robotniczą, jak
gdyby robotnik musiał być socjalistą
lub komunistą.

Dla nas Polaków będzie to połączone
z ogromną kolizją uczuć. Z jednej stro
ny jesteśmy tradycyjnie przywiązani do

Francji. Mniejsza z tem, co ona nam

dała realnie. Wystarczy, że mroki nie
woli rozśw'ietliła nam epopea napoleoń
ska i że tego kapitału podniesienia na
szych serc starczyło nam na cały wiek

XIX-ty. Przecież oba powstania, na
wet rew'olucja 1905-tego roku i zbrojny
czyn Legjonów biorą początek w tej
krynicy wielkich czynów, szalonego ro
mantyzmu i bezmiaru poświęceń jaką
była epoka Napoleona.

A tymczasem dziś zamiast Francji
z pól Verdun, Sommy, czy Ypres, za
miast Francji Focha, Clemenceau, Poin-

care'go, będziemy musieli patrzeć na

Francję, graniczącą o miedzę z ogarnię
tą pożogą rewolucji Hiszpanją, na Fran
cję, rządzoną przez ,,front ludowy" z pa
nami Blumem, Thorezem, Duclos, Her-

riot'em na czele.

Jest jasne, że Sowiety i ich, z mon
golską przebiegłością, prowadzona pro
paganda będą usiłowały ten stan rzeczy
wykorzystać. N a urządzonej w Paryżu
konferencji dla prasy zagranicznej pan
Thorez na zapytanie naszego korespon
denta dr. Kiełpińskiego oświadcza się
z fałszywą przyjaźnią i takim samym
fałszywym pacyfizmem:

,,Jesteśmy zwolennikami najwięk
szego zbliżenia się do Polski. Jesteśmy
przekonani, że front ludowy umożliwi
Polsce zbliżenie się do bloku tych
państw, które chcą pokoju".

Czy to nie dość słodko i uwodziciel-Pod takim parasolem nowy negus Abisynii może spokojnie czekać na porę deszczową..
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eko? — Aby rozwiać resztę wątpliwość!,
pan Duclos - żydziak na moskiewskim
żołdzie -

. m a czelność wołać;
nJesteśmy całkowicie niezależni i

najzupełniej suwerenni. Te bzdury o

naszej zależności od Moskwy są ka-

Imnnją. Nie szukamy żadnych rozkazów
ani w Moskwie, ani w Berlinie, ani w

Rzymie".
Czy można sobie wyobrażać, że n ikt

Się nie da złapać na te słówka? Nietyl-
ko nie jedna słaba głowa przyjmie tę
perfidję moskiewską za dobrą monetę,
ale znajdę się i tacy, którzy wykorzy
stają stojącą otworem drogę do propa
gandy za Sowietami przy pomocy wy
grywania naszych sympaiyj do Francji.
Będą wołali: Precz z Sowietami. Niech

żyje Francja. Niech żyje nasz przyjaciel
Blum i nasz przyjaciel Tborez i nasz

przyjaciel Duclos! Owszem, niech żyje
Francja, ale nie Rlnmy, które ją ob
siadły na rozkaz Sowietów. Przecież

jeśli z niemi będziemy na stopie zbyt
w ielkiej serdeczności, będziemy im mu
sieli zrobić malelik ą przysługę - w

imię... wolności poglądów, republikań
skich idei, p raw człowieka i obywatela,
w'spółczucia dla mas robotniczych
i przestać wysyłać iydów-komnnistćw
do Berezy, pozwolić im na swobodną
agitację i werbowanie zwolenników-

Kto sobie wyobrazi, że rząd, który
będzie w Polsce antykomunistyczny
antysemicki, będzie się całował w Pa
ryżu z Blumem, a w Genewie z Litwino
wem, dwoma żydami i agentami jednej
i tej samej sprawy:

wzniesienia rewolucji światowej
na trapie ,,białogwardyjskiej'* Polski!!!

Ale powie ktoś: całe to rozumowanie

jest obliczone na pchnięcie nas w ra
miona Niemiec i Włoch. Jeśli będzie
miał rację, racja będzie rńwmież po
stronie twierdzenia, że jeśli Polska nie
chce wpaść w ramiona Niemiec, musi

się stać komunistyczną.-

Tymczasem Polska m usi być przede-
wszystkiem polską! Jako taka musi być
tak antykomunistyczną, jak kiedyś była
anty-turecką, choć w armjaeh sułtań-
skich inżynierami bywali przecież Fran
cuzi. Ponadto musi być silną, silną
i jeszcze raz silną. Tylko bowiem taka
Polska może sobie pozwolić na luksus

przeciwstawienia się
i komunizmowi i Niemcom.

Jeśli natomiast będziemy słabi —

żadna polityka zagraniczna nam nie

pomoże i żadne ostrzeżenia wobec za
kusów wrogiej propagandy skutku nie

odniosą. Przykład Abisynii wskazuje
jasno, że św'iat dzisiejszy, jak zresztą
i wczorajszy oraz jutrzejszy jest tylko
dla mocnych.

St. Strąbski,

Z Crfgnii wybrzeża.
REPERTUAR KINs

MORSKIE OKO wyświetla film p. t
,,W iedeń miasto moich marzeń" z Magri;
Schneider i Leo Slezakiem.

LIDO wyświetla film p. t . nW cienia g!
lotyny" według powieści Karola Dickensa

BAJKA wyświetla film p. t ,,Dzisiejsze
czasy" z Charlie Chaplinem.

CZARODZIEJKA wyświetla film p. t,
nRóża".

NADMORSKIE wyświetla film p. t

,,Hoopla" i ,,Egipskie noce".
POGOTOWIA:

Lekarz dyżurny — teL 12-40.
Miejskie Zakl. Elektryczne — teł. 29-67.
Gabinet komendanta i kancelarja tele

fon 20-22.
Telefon nr. U -60 posiada przedstawiciel,

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, ul.
Starowiejska 19.

Dyżury nocne od godz, 20 do 8 rano peł
nia,,: dla okręgu obejmującego Chylonję,
Dcmptowo, Cisowo, Bębogórze, Rewa, Mo
sty. Mechlinki, Dwór — dr. Dobrow'olski;
dla okręgu Kol. Obłuże, Kol. Oksywie. Ste
w'art. Nowe, Obłuże - dr- N . N .; dla Oksy*
Siefanowa, Piwoszyna, Suchy i Kazimierza
wia - dr. Tomaszunas; dla Runiji, Zagó
rza, Redy, Ciechocina., Łęczycy, Kosakowa,
dr. Bogucki,

Przyjęcie prasowe u konsula Rumuni i
Z okazji uroczystości, jakie obchodziło w

dniu 10 maja br. Królestwo Rumuńskie,
konsul Rumunji w Gdyni dr. Bolesław Ka
sprowłcz zaprosił do siebie na czarna

kawą przedstawicieli prasy. W czasie przy
jęcia konsul dr. Kasprowicz wygłosił oko
licznościow'e przemów'ienie, doręczając jed
nocześnie dziennikarzom ciekawe materia
ły, dotyczące kultury, historji, bogactw na
turalnych i literatury rumuńskiej. W miłym
nastroju, dzięki uprzejmości gospodarza, o

mawiano też stosunki polsko-rumuńskie o-

raz rolę portu gdyńskiego, do którego za
witało w roku ubiegłym kilkadziesiąt stat
ków rumuńskich.

Zebranie Rady Portowej dokonało wybo
ru członków do kom isyj kolejow-ej, celnej,
opłat portowych, inwestycyjnej Oraz re-guła
minowo-organizacyjnej. Następnie rozpa
tryw-ało zagadnienia inwestycyjno-kolejowe
bezpieczeństwa Judzi i m ienia w porcie o-

raz omawiało sprawy bieżące eksploatacyj
ne i techniczne. W zebraniu powyższem
W'zięli rów'nież udział przedstawiciele M ini
sterstwa Przemysłu i Handlu: inż, P. Bonas
oraz radca f-zyszkowski.

Komitet organizacyjny uroczystości pod
niesienia bandery na m/s nBatory" k o m u 
nikuje, iż wszelkie organizacje, zamierzają
ce w-ziąć udział w uroczystościach, delegu
jąc poczty sztandarowe, mają zebrać się w

niedzielę, dnia 17 bm. o godz. 8 rano przy |
dw-orcu morskim w Gdyni. O godz. 9 -tej
nastąpi wprowadzenie na okręt pocztów
sztandarowych (po 3 osoby). Organizacje,
które się nie stawią punktualnie, nie będą
mogły delegować na okręt swych pocztów
sztandarowych.

Delfiny. Na wodach polskich na wysoko
ści Jastarni pojawiły się w większych ilo
ściach delfiny, które żerują przeważnie na

łososiach. Chwytają je przypadkowo w sieci
zastaw-ione na łososie, rybacy. Wartość zło
wionej sztuki jest znikoma, gdyż za delfina

płaci się 3-4 zł.

Nie,,fabrykuimy**analfabetów
Z kół czytelników skarżą nam się, że z

okazji przeprowadzanego w Gdyni spisu
ludności dosyć ciekaw'ie wypadają wpisy do
odnośnych kolumn arkuszy spisow-ych, je
żeli chodzi o niemowlęta, i dzieci. W ko
lumnie np, odnoszącej się do w'ykształce
nia (czy umie czytać i pisać - jaką szkołę
ukończył) - niemowląt, (l) komisarze wpi
su ją ,,analfabeta". Należy się obawiać, że
w- ten sposób sfabrykuje się w Gdyni znacz
ny odsetek ,,analfabetów", do których nie
wypada chyba zaliczać niemowląt.

Uchwała legionistów.
Związek Legionistów Polskich w- Gdyni

pow'ziął następującej treści uchwalę:
,,LegjoniśCi polscy solidaryzują się zaw

sze z polskim światem pracy w jego słusz
nych żądaniach 1 potrzebach, n atom iast

przeciwstawiają się z całą stanow-czością
antypaństwowej robocie płatnych agentów
III międzynarodówki, która chce w- Polsce
narzucić robotnikom wrogą dla państw-a i
narodu mieszankę idei ,,dziegciowo-żydow-
skłej" .

Wypadki, jakie miały miejsce w czasie
pochodu 1-majowego w Gdyni w roku bie
żącym, jak teroryzow-anie Polaków-, aby ob
nażali głowy podczas grania hymńu bolsze
wickiego, piętnujemy i ostrzegamy, że po
dobne postępow'anie spotka się w- przyszło-
ści ze zdecydowaną czynną reakcją m e tyl-
ko z naszej strony, ale również ze strony

tych', którzy z nami ramię przy ramieniu'
krvva w ili się na froncie wschodnim w 1920
r., zadając śmiertelny cios na ziemiach pol
skich hydrze komunistycznej.

Warunki mieszkaniowe w Gdyni.
Gdynia jest miastem kontrastów budo

wlanych. Z dnia na dzień oddawane są do
j użytku nowe budynki. Ciągle przybywają

nowe domy, betonowe bloki, zgrabne wille,
skromne kamieniczki. I ciągle trwają je-

I szcze baraki, ta smutna osobliw'ość Gdyni.
Dzięki bujnej rozbudow-ie, niemal z mie-

|słąca na miesiąc zmienia się kompleks bu-
Idynkow-y i mieszkaniowy Gdyni, która nie-
| tylko powiększa się, lecz rów'nież zmienia

Iswój ogólny charakter. Jaki jest on w tej
! chwili? Jedy'nie odbywający się spis potra-
Ifi na to odpowiedzieć. Da on szczegółow-y i

1wszechstronny obraz warunków mieszkanio
wych Gdyni. Dla każdego mieszkania'

1zosobna zostanie ustalona liczba izb i za-

Iludnienia, posiadanie urządzeń do gotow-a -

Inią, instalacji różnych typów, nie wyłączą-
I jąc łazienki. Zbadana zostanie kwestją sub-
I lokatorstwa i tak rozpowszechnionej w.

IGdyni plagi ,,kątow-nictwa".
I Odrębnie i szczegółowo uwzględnione'
I zostaną baraki z ustaleniom liczby ich lud

ności i charakterystyki mieszkań.

j g GM%A/ilSHA.
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Stocznia Gdańska otrzymała, zamówienie
z Norwegji na budow-ę dwóch statków han
dlowych o pojemności 3.000 i 8.500 ton.

Sądy gdańskie liczą się z opinją Berlina.
IGdański Sąd Najw-yższy w-ydał w-y-rok w

Ispraw-ie skargi socjalistycznych zw'iązków
Izawodowych, złożonej w zw-iązku z zaję-
| ciem przez narodow ych socjalistów- w Gdań

sku w dniu 12 maja 1933 r. lokali i majątki*
Itych związków. Sąd Najw-yższy odrzucił

1skargę, motywując to tem, że gdańskie so-

! ejalistyezue zw-iązki zaw-odowe były filią
zw iązków zawodow-ych w Berlinie, które na

; podstawie aktu rew-olucyjnego w- Niemczech'
, Izostały przejęte przez narodowych socjali-
1I stów. Sąd Najw-yższy uznał, że fakt ten le-
; galizuje również zajęcie lokali i majątku

socjalistów w W olnem Mieście. Powyższy
Iwyrok w-ywołał w kołach opozycji w-ielkie

1 poruszenie.
I Zapowiedź przyjazdu wiceministra Ra.

'

mana. Polityczne koła gdańskie oczekują*
' I iż w drodze z Sztokholmu, do Warszaw-y
'

zatrzyma się w Gdańsku now-y wicemini-
'

ster spraw- zagranicznych p. Roman. W!
' I imieniu rządu polskiego przeprowadzić mą
' I wiceminister Roman rokowania z senatem

Iw-olnego m iasta Gdańska w sprawie poi*
Iskich zarządzeń dewizow-ycli i przew-óźo*
Iw-yeh. Jak wiadomo, przed rokiem po de-
|w-ąluacji guldena prowadził p. Roman roko-
Iw-ania finansow-o -gospodarcze z Gdańskiem.

Z kmi
Z Berezy Kartuskiej wróciły do Lwowa

33 osoby, które wysłane zostały niedawno
w związku z ostatniemi zajściami.

Osiemsetlecie Łowicza. W d n iu 24 bm.
uroczystem nabożeństw-em w starej kolegja-
cie Łowicz rozpoczyna szereg obchodów,
związanych z 800-leciem sw-ego istnienia.
Obchód świecki odbędzie się na głównym
rynku miasta, poczem nastąpi otw-arcie
w-ystaw. Wśród wielu imprez widowisko
ludowe zobrazuje ,,Łowickie w pieśni, mu
zyce i tańcu", przy udziale kapeli książę
cej. W dniu tym odbędzie się w-ielki zjazd
Łow-iczan z całej Polski, związanych kie
dykolwiek z Ziemią Łowicką.

Po Zamościem spłonęło 14 gospodarstw.
'We wsi Bielączka pod Zamościem z nie
wiadomej przyczyny wybuchł pożar w za
budowaniach jednego z włościan. Spłonęło
14 gospodarstw. W czasie akcji ratunko
wej spadł z płonącego domu Józef Hałas,
doznając obrażeń. Pogotowie przewiozło go
do szpitala. Jeden ze strażaków doznał

poparzeń.
Polskie Cieplice. W czasie budow-y p ły 

walni w Horodence, powiatowem mieście
woj. stanisławowskiego, natrafiono na żró
dlo z gorącą wodą. To stosunkowo rzad
kie zjawisko wywołało znaczne zaintereso
wanie w powiadomionych o tem odkryciu
sferach naukowych.

Pracownicy państwowych zakładów on

tycznych ofiarowali 10.009 godzin pracy dla
obrony państwa celem w ykonania sprzętu
optycznego dla potrzeb naszego uzbrojenia,
lotnictwa i broni pancernej. Zarząd zakła
dów ofiarowuje materjał, potrzebny, dla

wykonania tych przyrządów.

Uroczyste poświecenie bandery
na motorowcu ,,Batory"

W najbliższą niedzielę 17 bm. odbędzie
się w porcie gdyńskim uroczyste poświęce
nie bandery na now-ym polskim motorow
cu ,,Batory". W uroczystości tej zapowie
dzieli swój udział premjer Kościałkowski
oraz m inister Górecki. Aktu poświęcenia
dokona ks. biskup Okoniewski. Program
uroczystości jest następujący:

Godz. 9,30: zaproszeni goście zbierają się
w sali odpraw celnych dworca morskiego
na I piętrze, oczekując na przybycie przed
staw-icieli rządu i otoczenia.

Godz. 9,50: przybycie przedstawicieli rzą
du. Przedstawicieli rządu witają w-ładze

miejscowe, dyrektor departamentu m or
skiego M. P . i H ., prezes rady nadzorczej
i zarząd ,,Gdynia-Ameryka Linje Żeglu
gowe Ś. A.'*.

Godz. 10: wejście przedstawicieli rządu
i zaproszonych osób na statek. Kapitan
składa, meldunek. Godz. 10,30: msza św\ na

pokładzie słonecznym statku, a w razie nie
pogody w salonie głównym na pokładzie
spacerowym. Wycieczka w-ęgierska zgru
powana jest na głównym peronie dworca

morskiego nawprost rufy ,,Batory". Godz.
11,15 poświęcenie bandery, godz. 11,20 prze
mów-ienie m inistra przemysłu i handlu,
godz. 11,30 uroczyste podniesienie bandery,
(orkiestra gra hymn narodowy), godz. 11,35
odegranie kolejno hymnów-: włoskiego, duń
skiego, kanadyjskiego, Stanów Zjednoczo
nych (w- chw-ili odgryw-ania hymnu ną ma
szcie głów-nym podniesiona zostaje bandera

odnośnego państwa).
C,od?. 11,50 wręczenie przez premierą Ko-

śCiołkowskiego kapitanowi podarunku od
premiera królestwa Węgier Gombósa. Prze
mówienie posła, węgierskiego Andrzeja de

Hory (po przemówieniu orkiestra gra hymn
węgierski) — na maszcie głównym podnie
siona zostaje bandera węgierska.

Godz. 12: przemów-ienie prezesa rady
nadzorczej Gdynia-Ameryka Linje Żeglu
goweS.A.

Godz. 12,10: Zwiedzanie statku przez za
proszonych gości.

Godz. 13,15 śniadanie dla zaproszonych
gości.

Udział w ślubowaniu Jasnogórskiem
akademików-Gdańszczan.

Niedziela 24 maja br. będzie w-ielkiem

wydarzeniem w życiu polskiej młodzieży
akademickiej. W dniu tym zjadą się liczne
delegacje z wszystkich środowisk akademic
kich (przewiduje się zjazd zgórą 10.000 stu
dentek i studentów) w Częstochowie, a b y
tutaj u podnóża klasztoru Jasnogórskiego
dokonać obioru M atki Boskiej za patronkę
polskiej młodzieży akademickiej.

Aby narodowi dać potencjał psychiczny,
młodzież akademicka idzie do Częstochowy.
Ufna, żo Królowa Polski wysłucha jej próśb,
tak jak nigdy- dotąd nie opuściła sw-ych
poddanych, gdy się do Niej z pelnem odda
niem zwracali. Młodzież akademicka za
niesie sw-ej Pani i Patronce swe gorące ser
ca w ofierze i prosić będzie, aby wzięła ją
w Swe Przenajświętsze Ręce i uczyniła ją
szczerze kochającą Boga i Ojczyznę. Ś lu 
bować będzie, te wedle sił swych możności
stać będzie przy św. wierze a nakazy Jej
stosować będzie w tyciu osobistem, rodzin-
nem, społecznem, narodowem i państwo-
wem.

Uczyni to młodzież wszystkich ośrod
ków akademickich w Polsce, Warszawy i

Krakowa, Poznania i Lwowa, Lublina i W il
na. Nie zabraknie też w tym zgodnym a-

Jtordzie całej polskiej z iem i - polskiego

Za przykładem Cłtili.
Buenos Ai'res, 15. 5. (PAT). -

, Za przy
kładem Chili — odbywają, się obecnie
rokowania pomiędzy Argentyną, Ekwa
dorem i Urugwajem w sprawie znie
sienia sankcyj antywłoskieh na zasa
dzie art. i i 5 paktu Ligi Narodów wo
bec faktu, że zajęcie Abisynji przez
Włochów całkowicie zmieniło sytuację.

Na jesieni Baldwin zapowiada
reformę Ligi Narodów.

Londyn, 15. 5. (PAT). Przemawiając
w Albert Hall w obecności 7.000 zwo
lenników partji konserwatywnej, pre-
mjer Baidwin podkreślił, że ideały
paktu Ligi Narodów nadal stanowią
cel brytyjskiej polityki zagranicznej(
Baidwin oświadczył, że przypuszczalnie
podczas jesiennego zgromadzenia Ligi
Narodów członkowie jego będą, musieli

rozważyć, jakie zmiany stały się ko
nieczne w Lidze Narodów. ,,N igdy nie
twierdziłem oświadczył Baidwin -

jakoby niepowodzenie, które mogłoby
wyniknąć z doświadczenia z sankcjami,
m iało oznaczać koniec systemu Ligi
Narodów'*.

Japonia wzmacnia swe garnizony.
Pekin, 15. 5. (PAT). Przedstawiciele

dyplomatyczni zostali rzekomo poinfor
mowani przez cywilne władze japoń
skie, że garnizon japoński w Chinach.

Północnych będzie znacznie wzmocnio
ny.

Wiadomości te, według Reutera, m ają
pochodzić ze źródeł, zasługujących na

wiarę. Obecnie garnizon japoński W
Chinach Północnych liczy 3.000 żołnie
rzy. Ma być on przed 28 maja wzmoc
niony do liczby 5.000 żołnierzy.

Francja wymiera.
Paryż, 14. 5. (PAT) Ogłoszone

przez biuro statystyczne sprawozdanie
o ruchu ludności w r. 1935 wykazuje
nadwyżkę zgonów nad urodzinami w

wysokości około 20.000, gdy w roku 1934

nadzwyżka urodzin nad zgonami wyno
s iła 43.000,

Gdańska. Zjawi się u stóp Jasnogórskiej
P a n ie n k i młodzież akademicka gdańskiej
politechniki, aby Jej złożyć hołd im ie n ie m

Gdańszczan t ludności kaszubskiej, zaws ze

polskiej — z wybrzeża. Świadoma jest, że

polski lud kaszubski stał i stoi wiernie
przy wierze i mowie ojców, że w walce z

twardym żywiołem morskim i często jeszcze
gorszym naparem niemczyzny uciekał się
do niezawodnego sprzymierzeńca, Matki

Bożej, której statua jako symbol ,,Gwiazdy
Morza" znajduje się w drogiem każdemu
rybakowi-Kaszubie miejscu, w kościółku
swarzewskim. I przed cudownym obrazem
Pani Częstochowskiej, w sercu katolickiej
Polski - młodzież polska błagać Patronkę
b ędz ie o błogosławieństwo dla Polskiego
Morza, wybrzeża i spraw z niemi związa
nych, a ludność polską, Kaszubów, Gdańska
i wybrzeża odda w wieczyste lenno Królowej
Polski Gwiazdy Morza,

Gdański komitet akademicki pielgrzym
ki jasnogórskiej podaje tą drogą do wia
domości koleżankom i kolegom, którzy o

powyższem jeszcze nic wiedzą, że koszta
przejazdu wynoszą 18 zł, a zapisy do sobo
ty 16 bm. włącznie przyjmuje sekretarjat
,,Bratniej Pomocy", Gdańsk-Wrzeszcz, Hee-
resanger Jl, tel. 412-68,
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BListz Ierozolłiiii|.
Wszelkie Prawa przedruku zastrzeżone.

Jfeg u s ipPalestynie
fOcf naszeigo Sjpecjmineęgo wągsłomnika).

Jerozolima, w m aju .

Zaczęło się to już od Egiptu. Skoro ty l
ko stało sie wiadome, że zwyciężony cesarz

F.tjopji udaje się do Palestyny na pokładzie
krążownika angielskiego ,,Enterprise'1, za
%śrżało wśi*ód dziennikarzy, fotografów, k i
nooperatorów i osobników podobnego auto
ramentu. Skoro udaje się. do Palestyny —

mówiono sobie — musi przejeżdżać przez
Kanał Sueski, a Kanał Sueski — to Suez i
Port Said. A nuż okręt zatrzyma sie w któ-
remś z tych miast. Dużemu krążownikowi
trudno jest przebyć drogę Dżibuti — Haifa
bez zatrzymania sie i zaopatrzenia %v pali
wo i wodę. A gdzież ma sie zatrzymać, je
śli nie %v Suezie lub Port Saidzie? —

Od d%yóch dni trwał, tedy formalny na
jazd na te dwa miasta Kanału Sueskiego.
0 dostaniu nietylko pokoju, lecz nawet łóż
ka - nie było co marzyć. W kawiarniach
1 restauracjach ludzie bili się o stoliki.
Stworzyliśmy całą organizację wartowniczo-
sygnalizacyjną. Rozdzieliliśmy nasze siły
między Suez a Port Said - i czekaliśmy.
Okręt wojenny, i to jeszcze %v dodatku wio
zący negusa wraz ze stu kilkudziesięcioma
osobami świty, nie ma, niestety, ustalonego
rozkładu jazdy. Wiadomo, że powinien
przybyć tego a tego dnia, ale i to nie jest
pe%vne, a o oznaczeniu godziny niema na
wet i co marzyć. Czekaliśmy tedy cierpli
wie długie godziny, rozkoszując się tymcza
sem cudna plażą i morzem, zdani na laskę
i niełaskę naszych placówek alarmo%yych.
Interwencja tych ostatnich okazała się jed
nak zupełnie zbędna. Gorączkowy ruch po
licji i motorówek w porcie poinformował
nas nieomylnie o tem, że statek sie zbliżaj
Z czynionych przygotowań i przedsięwzię
tych środków ostrożności widzieliśmy, nie
stety, że misja nasza spali na panewce. U -

przedzono nas niebawem, że żadnemu z nas

nie wolno nawet %ysiąść dó motorówki z

chwila ukazania się okrętu. Ładna per-
spekty%ya!

Już z cieka%yości tylko czekaliśmy na

wynik starań jednego z kolegó%y angiel
skich, korespondenta ,,Daily Telegraph" . Je
go dziennik zadepeszował właśnie przed kil
ku godzinami na .,Enterprise", proponując
negusowi 5.000 funtów za wywiad. Odpo-
%viedź miała nadejść do Port-Saidu. Czeka
liśmy niedługo; odpo%yiedź nadeszła - od
mowna.

Po Paru godzinach ukazały się na hory
zoncie szare trzy kominy ,,Enterprise".
Wkrótce widać już było cały długi kadłub
przykryty w tylnej części czemś białerrt. O-
kręt zbliżył się i, rzeczywiście, stanął, w

pe%vnem oddaleniu od portu. Biała płachta,
która tak bardzo nas intrygo%%wała, okazała
się %%:iełkim namiotem, rozpiętym nad znacz
ną częścią pokładu. Namiot ten wzniesio
no dla negusa i jego ś%yity.

Całe nadbrzeże porto%%'e zamknięte zosta
ło ścisłym kordonem policji. Mrowie moto
ró%%wek policyjnych patrolo%%wało dokoła stat
ku. Z wyprawy naszej Po dziennikarskie
złote runo — były nici. Nie pozostało nic
innego, jak %ysiąść do samocbodó%y i w ra
cać czemprędzei do Kairu. Tu rozpoczę
liśmy walną naradę, co robić dalej. Re
zultatem tei narady było, że nazajutrz rano

zebraliśmy sie %vkilku na lotnisku Almaza,
aby samolotem ,,Misr-Air%vorku" (egipskie
lin.je lotnicze) pofrunąć do Haify. W parę
godzin później byliśmy w Palestynie.

Nikt prawie nie spał w Haifłe w noc, po
przedzającą przybycie .,Enterprise". Sensa
cja była zbyt %%lelka. Ujrzeć na własne oczy
z%yyciężonego cesarza E tjopji, tego, o któ
rym cały świat nie przesta%vał mó%%'ić przez
rok - to nielada Pokusa. To też już o dru
giej %v nocy na ulicach, %viodących z portu
do dworca kolejowego, zebrał sie ż%%'arty,
niecierpliwy tłum. Zapomniano o całej tra
gedii dni ostatnich, o strajku, o antagoni
zmach narodowościowych. Żydzi rozprawia
li gorąco z Arabami na temat Haile Sela
sie i jego dramatu. Tutaj opinia byla jed
nomyślna i wspólne uczucie szczerego, go
rącego wspólczńcia dla króla bez ojczyzny

Wczesnym rankiem okazuje się, że ne
gus wsiądzie do pociągu odrazu w porcie.
Tłumy napróżno zmarnowały cala noc. Do
portu dopuszczeni będą, oprócz przedstawi
cieli %%ładz, tylko dziennikarze, fotografo-
%vie i jedna delegacja. Dobrze chociaż, że
dziennikarze...

Około dziewiątej ,,Enterprise** zbliża się.
W porcie stoi przygotowany pociąg: królew
ski: lokomoty%%wa, jeden wagon salonowy i

szereg %%'agonów pier%vszej klasy. Zja w ia
się oddział wojsk angielskich, który ma od
dać honory wojsko%ye królowi bez tronu-

Gdy .,Enterprise" wchodzi już do portu, od
bija właśnie od brzegu w ielki statek włos'ki
,,Ćarnaro'!, cały w trójkolorowych chorąg
wiach na znak zwycięst%%a.

,,Enterprise" dobiła tymczasem do na
brzeża i pomost został przerzucony. Zaczy
na się %vyładowywanie bagażu negusa i le
go s%%ity. Kufry, paki, kosze-.. Nagle ma
rynarze zaczynają znosić na ląd długi sze

reg kaset opancerzonych, takich, jakie w

bankach używane są do przecho%vy%vania
papierów %%artościowych. Sa duże i widocz
nie eiężkie. Każda kasetkę niesie marynarz.
Wynoszą ich dziesięć, d%%adzieścia, pięćdzie
siąt, Sto, d%%ieście. Dokładnie d%%ieście,

D%%dcście pierwsza jest kasetka zielona, nie
siona przez żołnierza abisyńskiego. Wszy
scy wiemy dokładnie... Kasetki zawierają
m ajątek osobisty negusa: sa pełne sztuk
złota i talarów M arii Teresy. W zielonej
kasecie są klejnoty koronne.

Na pomoście ukazuje się cesarz. Jest
bardzo mizerny i wychudzony. Ma na so
bie zwykłą, białą szatę. Uśmiecha się tro
chę smutnie. Za nim idą d%vaj syno%yie:

następca tronu, Asfau Wossen i Makonen.
Przechodzi ż%%ołna przed frontem angiel
skiej kompanii honoro%%cj i wsiada do %%a
gonu. Pe%%'nie m yśli sobie, że gdyby te

kompanje były mu przyszły z pomocą przed
paru miesiącami, nie byłby dziś na wygna
niu %% Palestynie. Orkiestry grają hymn
cesarski. Pociąg odjeżdża.

Zacz'ął się %yyścig naszego samochodu
z Pociągiem cesarskim. Czy zdążymy pier-

Tak oło wyglądają skrzynie ze skarbem negusa.

(Co mówią o tem socjaliści).
Socjalistyczne ,,Pravo Lidu'* przed

stawia ostatni kongres wolnomyślicieli
w Pradze czeskiej jako jedyną w swoim

rodzaju komedję. ,,Braterstwo'*, jakie
zostało zawarte na tym kongresie z bol
szewikami i bezbożnikami, było na

długo przedtem wyreżyserowane i przy
gotow'ane przez organizatoró%y Kongre
su i prze%%wodniczącego dr, Terwagne.
którzy zdecydowali, że to brateret%yo
mu si być za w'szelką cenę osiągnięte.
W tym celu została już zgóry podjęta
decyzja współpracy z bolszewikami nie
zależnie od wyników głosowania.

Podczas o brad kongresow'ych powsta
ła silna opozycja przeciwko współpracy
z Moskwą, zw'łaszcza delegacja szw'aj
carska mocno się w' tym względzie w'y
pow'iedziała. A w'tedy prze%%odniczący
dr. Tarwagne (mason) odegrał wobec

zgromadzonych delegató'w gorszącą ko
medię i dla pozoru w'ysunął kompromi
sowe wnioski, ażeby zagmatwać stano
w'isko opozycji. Przyczem, zgodnie z

metodą komunistów, użyto podejścia,
stawiając przy głosowaniu zasadę, że
ilość głosó%y ma być obliczana nie w

stosunku do ilości delegatów, lecz w

stosunku do ilości reprezentowanych
przez nich członków organizacyj wołno-
m yślieielskich . W ten sposób większość

osiągnęła najliczniejsza organizacja ro
syjskich bezbożników.

Delegaci przeciw'ni współdziałaniu
komunistami przyjęli wynik głoso%%'ania
z oburzeniem. A delegaci Szwajcarji
stanowczo oznajmili, że występują z or
gan izacji, nie chcąc mieć nic %%'spójne
go z międzynarodówką bolsze%%wicką.

%%si do Jerozolimy? 90, 100, 110 kim . na go%
dzinę. Zdążymy... pociąg cesarski nie je-;
dzie prędko.

Na dw'orcu w Jerozolimie zebrała się
elita Palestyny. Wysoki komisarz brytyjski
%%raz z calem otoczeniem, władze miejsco
we, przedsta%yiciele organizacy.i arabskich
i żydo%%skicb. Orkiestra wojskowa angiel
ska i kompania honoro%%'a w'ojsk angiel
skich — dopełniały całośc-i. Pociąg króle%y-
ski przy%vitany został dźw'iękami hymnu
narodo%%ego. Z %%'agonu salonow 'ego %%ysiadł
pier%%'szy negus, spokojny , opano%%any, z

tym samym uśmiechem na ustach. Pod
szedł do niego wysoki komisarz, sir Artur

Wauchope i pozdro%%ił z szacunkiem %% i-
mieniu rządu brytyjskiego. Później witali
się pozostali przedsta%%wiciele %yładz i delega
ci społeczeńst%%wa. Negus ściskał w'szystkim
milcząco dłonie.

Przez ulice miasta, nabite dziesiątkami
tysięcy ciekawskich, przejechał %v ot%%-artym
samochodzie %vygnany władca Etjopji. Lud
ność Jerozolimy, bez różnicy narodo%vości i

%yyznania, zgoto%vała mu entuzjastyczne
przyjęcie. Choć w ten sposób chciano za-

manifesto%%ać %vspółczucie i sym p atję dla

zwyciężonego cesarza. A on uśmiechał się
lekko, kiw'ał ręką od czasu do czasu i tak
patrzył w dal, jakby nie spostrzegał nikogo.
Może m iał przed oczyma swą stolicę, zaję
tą przez Włochów', Addis Abebę, ,,Now'y
Kwiat** .. .

Ledwie samochód dotarł do hotelu ,,King
David", ledwie zdołał cesarz rozgościć się
jako lako w s%vych apartamentach, gdy roz
począł się szturm dziennikarzy i fotogra
fów. Ukazał sie na chwilę, podziękował i

poprosił, aby mu dano spokój. Jest bardzo
zmęczony... Chce odpocząć... Stało się za
dość jego życzeniu. R.F.

Deódne uUadćmćlcL
— Kilkunastu ogrodników bułgarskich

zapowiedziało s%%ój przyjazd do Polski ce
lem zapoznania się z naszą kulturą wa
rzywniczą i sposobami upra%%wy jarzyn.

— Czesi przystąpili do fabrykacji sztucz
nej benzyny — z węgla, wzorem niemiec
kim .

— Obywatel niemiecki Drueke, które m u

dowiedziono szpiegost%%wo we Fra ncji, został
skazany na 4 łata więzienia oraz 10-letni
zakaz pobytu we Francji.

—W Rosji Sowieckiej odbył się pierwszy
l o t ,,p o c iąg u po%%wietrznego". Jeden szybo
%%wiec %%'zniósł się o 1.300 m ponad holujący
samolot, drugi szybo%yiec zaś o 1.500 m,
osiągając wysokość 6.300 m. Szybowce by
ły zaopatrzone %v aparaty tleno%ye.

— Dla kogo? Została otwarta w Moskwie

fabryka świecidełek na choinki. Fabryka
przyjęła starych majstrów, którzy dawniej
zajmo%%'ali się te m i %vyrobami.

— Czechosłowacja zamierza wybudować
kilka nowych stacyj radjonadawczych.

— Z Litwy donoszą o %%ielkim pożarze w

mieście po%yiato%%'em Szaki. Spaliła się
znaczna liczba zabudo%vań.

— Rzemieślnicy i kierownicy robót na

%%'ysta%%'ie prasy katolickiej %v Watykanie
ofiaro%%'aii Ojcu ś%%', tron, na którym Gło%%-a
Kościoła usiadła w dniu ot%%'arcia %%'ystawy.

Negus opowiada o klęsce I źle wygląda.
Londyn, (PAT). Dzienniki angielskie

opisuję, przyjęcie dla prasy, jakie wy
dał Haile Selasie w swych apartamen
tach w Jerozolimie. Cesarz siedział

przy oddzielnym stoliku pijąc herbatę,
a dokoła przy innych stolikach siedziało
kilk a dziennikarzy. Sekretarz cesarza

odczytał zredagowany w języku fran 
cuskim wywiad, w którym cesarz

przypisuje akcji gazowej samolotów
włoskich winę swej ucieczki z Abisynji.

Cesarz stwierdził, że samoloty wło
skie prowadziły nieustannie ataki ga
zowe, co zupełnie zdemoralizowało woj
ska abisyńskie.

Po powrocie z frontu do stolicy, H ai

le Selasie odbył radę wojenną z rasami
i proponował przeniesienie rządu w gó
ry oraz kontynuowanie walk, ale raso-

%yie odmówili posłuszeńst%va twierdząc,
że przeciwko gazom nie widzą środków

obronnych, wobec czego, nie chcąc m ie
szkańców stolicy narażać na dalsze

niebezpieczeństwo, cesarz zdecydował
się opuścić Abisynję i walczyć o nie
podległość swego państwa poza grani
cami,

Cesarz wygląda bardzo źle. Obecnie

znajduje się pod opieką głównego le
karza szpitala żydo%%'skiego w Jerozoli
mie.

Nowe nad Wisła po katastrofalnej burzy.

t i Cegielnia w Nowem zawalona ziemią, naniesiona spływającą wodą. Na przedzie głęboki parów. 2) Powyrywana droga w No
wem. 3) Dom dzierżawcy cegielni p. Ziętary, pozbawiony ściany frontowej i znajdujący się nad urwiskiem kilkunastometrowem.



Str. 8. JDZIENNIK BYDGOSKI" śofmla, 'dn'ia 16 maja 1936 r.
Tfr. 115.

,,Zostań%nami,Hanie.
6o sięm a fiu roiecsoroiri...”

Przemówienie Ojca św. przy otwarciu światowej wystawy prasy katolickiej.

Holenderskie znaczki jubileuszowe.

W czasie uroczystości otwarcia świa
towej wystawy prasy katolickiej po

przemówieniu hrabiego Dalia Torre za
brał głos Ojciec św., w itając serdecznie

obecnych i z bólem podnosząc nieobec
ność dwóch wielkich krajów, dwóch
wielkich ludów. Brak uciemiężonej
Rosji, gdzie prawdziwy obłęd nienawi
ści przeciw Bogu niszczył i nadal ni
szczy wszystko, co dotyczy religji,
zwłaszcza katolickiej, wyjąwszy nie
zwyciężoną wiarę i cudowne zaiste

przykłady bohaterstwa, codzień dające
nowe rozdziały pełnej chwały marty
rologii jej ludu. Brak następnie Nie
miec, szczególnie Ojcu św. drogich i

znanych. Tam, wbrew wszelkiej spra
wiedliwości i poczuciu prawdy, sztucz
nie utożsamiając religję i politj'kę i

sztuczne stwarzając między niemi za
targi, nie dopuszcza się do istnienia

prasy katolickiej. W obu krajach czyni
się jednak zaszczyt prasie katolickiej,
bojąc się jej siły i wpływów. W stronę
tych dwóch wielkich krajów, wielkich

narodów' i wszystkich tamtejszych
wiernych synów Kościoła pojedynczo
zwraca się w tej chwili pełne boleści

pozdrowienie papieskie, dowód zaszczy
tnej dla nich pamięci.

Zwracając się następnie do obecnych,
Papież dziękował za radość sprawioną
Mu przez nieskończenie urozmaicone

bogactwo idei i techniki wykonania,
których jakby momentalną przejrzystą
fotografją jest obecna wystawa. W in
szował ogromu i rozciągłości prac na

wystawie przedstawionych. Ze wzglę
du na rodzaj współpracy wiary i wie
dzy, ,religji i kultury, wystawa przez
swą obronę, zachowywanie i propago
wanie wiary zasługuje wobec Kościoła

św. na najwyższe wyróżnienie. Do tych
powinszowań Ojciec św. dołącza wyra
zy uznania, które niewątpliwie przy
jęte b'ędą jako najbardziej pożądaną
nagroda. Ojciec św., któremu sprawio
no radość, jest wdzięcznym, podnosi
zasługi i wzywa najwyższych błogosła
wieństw. Wdzięcznym jest jednak rów
nież i Kościół, najmądrzejsza i najuroi-
łowańsza mistrzyni i matka wiernych,
niezastąpiona wykonawczyni Boskiego
dzieła Odkupienia świata. Kończąc tę
część przemówienia, Papież wysunął
wszystkich współpracowników wystawy
na czoło spraw bieżących świata kato
lickiego. Moglibyśmy na tem skończyć
— m ówił dalej Ojciec św. — gdyby hr.

Dalia Torre, wyraziciel waszych uczuć,
nip nadmienił, iż oczekiwano slów pa
pieskich, aby puścić je w wir maszyn
drukarskich, gdyby nie wspomniał, że

chcianoby skorzystać z obecnej okazji,
aby ogłosić światu ojcowskie słowa i

myśli o tych sprawach, które zdają się
być najbardziej koniecznenii do poru
szenia wobec niebezpieczeństw grożą-
cyrh z ich strony dzisiejszemu światu.

Największem i najpowsżachniej-
szem z tych niebezpieczeństw
jest bezwarunkowo komunizm we

wszystkich swoich formach i

stopniach.

Zagraża on wszystkiemu i atakuje,
bądź podstępnie podważa godność oso
bistą i świętość rodziny, porządek i

bezpieczeństwo publiczne, a zwłaszcza

religję, posuwając się do otwartej zor
ganizowanej negacji i zwalczania Boga,
w szczególności religji katolickiej. Ca
ła obszerna i, niestety, silnie rozpo
wszechniana literatura stawia ten

program w pełnem jasnem świetle, jak
to już wskazują próby w różnych kra
jach, w Rosji, Meksyku, Hiszpanji, U-

rugwaju, Brazylji, stosowane albo za
mierzone. Jest to niebezpieczeństwo
wielkie, całkowite, powszechne. Ta

powszechność jest stale bez obsłonek

głoszona, do niej się nawołuje, o nią
zabiega i szerzy się ją przy pomocy

propagandy, która niczego nie oszczę
dza i tem jest niebezpieczniejszą, im

bardziej przyjmuje formy mniej gwał
towne i pozornie mniej jaskrawe, aby
łatwiej dotrzeć do kół mniej dla siebie

dostępnych i osiągnąć, jak się to nie
stety dzieje, jeśli nie ciche poparcie to

przynajmniej tolerancję, stanowiącą
nieocenioną wartość dla sprawy zła, a

niesłychanie przykre następstwa dla

sprawy dobra. Dowiedzcie, żeście w i
dzieli wspólnego Ojca wszystkich
wiernych, Namiestnika Chrystusowego,
głęboko zatroskanego i zasmuconego
tem największem niebezpieczeństwem,
zagrażającem całemu światu, które tu

i ówdzie zbiera już bardzo poważne o-

fiary, zwłaszcza w Europie. Powiedzcie,
że wspólny Ojciec św. nie ustaje ostrze
gać przed niebezpieczeństwem, z które
go zbyt wielu nie zdaje sobie sprawy,
albo nie dostrzega jego powagi i donio
słości. Powiedzcie, że dopomaga i uła
twia trium fy temu niebezpieczeństwu
to wszystko, co zezwala na brak pu
blicznej kontroli nad moralnością i za
brania przeciwdziałania neopogaństwu,
z którem niemoralność tak łatwo i

prawie nieuniknienie łączy się, cho
ciażby pod pozłotą wyrafinowanej cy
wilizacji materjalnej. Powiedzcie tak
że, że Namiestnik Chrystusowy, nietyl-
ko jako ojciec wszystkich wierzących,
ale jeszcze bardziej jako Syn swojej
epoki, nietylko dla dobra Kościoła,
którego jest głową, ale także dla dobra

powszechnego, wierzy i ogłasza, że

Kościół katolicki jest, jako jedynie za
chowujący prawdziwy pierwotny chry-
stjanizm, oporą niezastąpioną. Zaiste,
cóż poza Kościołem pozostaje po praw-
dziwem spustoszeniu przez t, zw . wolną
myśl, liberalizm i te różne rzekome re
formy? Co pozostaje poza nauką Chry
stusa podaną przez Ewangelję i prawo
wierną tradycję? Co poza sakramenta
m i przez Jezusa Chrystusa ustanowło-

nemi i Jego własną osobą?
W Kościele katolickim w chwili obec

nej musimy

jako oporę szczególnie opatrzno-
ściową wskazać Akcję Katolicką,

która była już wydatną współpracow
niczką pierwszego apostolstwa hierar
chii przy ewangelizacji pogrążonego w

pogaństwie świata starożytnego. Po
wiedzieliśmy umyślnie, że chcemy prze
mawiać nietylko jako głowa Kościoła

katolickiego, lecz także bardziej jeszcze

jako dziecko naszej epoki, osobisty
świadek i uczestnik wydarzeń, jakie
grożą naszym współczesnym i instytu
cjom, w których rozwija się ich życie
indywidualne, rodzinne i zbiorowe. Po
wiedzieliśmy tak, ponieważ z punktu
widzenia wypadków ostatecznych z

większą troską niepokoimy się o in
stytucje społeczne i państwowe czysto
ludzkie i ziemskie niż o sam Kościół.
Zasmuca nas głęboko sama myśl o u-

ciskach, jakie złe siły przygotowują
Ciału Mistycznemu Jezusa w osobie

wiernych sług Bożych, a jeszcze bar
dziej myśl o upadku, któremu ulegnie
tyle dusz, popadając w błędy i wy
stępki, dusz, porwanych falą podstępu
jako też przewrotnych praw, co według
licznych oznak zdaje się nadchodzić.

Becz Kościół jest instytucją Boską i

Boże posiada obietnice. Wrogie siły
mogą przyjmować rozmiary bardziej
groźne, ich ataki mogą stawać się bar
dziej niż dotąd gwałtowne i podstępne,
lecz napisano; ,,non praevalebnnt" —

nie przezwyciężą — słowa Boże, których
przekreślić nie podobna.

Lecz niewątpliwie nie prowadzą
dobrej polityki ci, którzy stwarzają
przeszkody działalności Kościoła, a

choćby tylko powstrzymując jego swo
bodny rozwój, tem samem rezygnują
z cennych wartości, jakie wyłącznie
Kościół jest w stanie zapewnić ładowi

publicznemu, prawdziwemu pokojowi
i dobru powszechnemu. Powiedzcie

śmiało, iż Kościół, dysponując takiemi

wartościami wobec swego ostatecznego
celu nie sięga po to, co należy do poli
tyki w ścisłem tęgo słowa znaczeniu.

Zarzut ten stawia się dziś mimo wszy
stko Kościołowi katolickiemu, aby mu

stwarzać wszelkiego rodzaju trudności,
by usuwać jego zbawienną działalność

z tych wszystkich obszernych dziedzin,
które jej najbardziej potrzebują i naj
bardziej z niejby skorzystały, t. j.

z dziedziny wychowania młodzieży,
życia rodzinnego, szkoły, prasy oraz

wpływu na szerokie masy Indsu

Kościół przyznaje państwu jego własną
sferę działalności; naucza i nakazuje,

Dla uczczenia 300-lecia uniwersytetu w Ut
rechcie poczta holenderska, w ypuściła spe

cjalne znaczki jubileuszowe.

by państwo było należycie respektowa
ne. Lecz nie może zgodzić się, by poli
tyka pomijała moralność, i nie moża

zapominać o wskazaniu swego Boskie
go Założyciela, które, wedle mocnego
i głębokiego powiedzenia wielkiego
Manzoniego, zaleca mu zajmowanie się
moralnością a nawet przodow'anie tam.

wszędzie, gdzie wchodzi ona w rachu
bę.

Błogosławiąc po zakończeniu swego

przemówienia zarówno rządom, które

się przyczyniły do przygotowania wy
stawy, jak i wszystkim, którzy w tej
pracy brali udział, Ojciec św. dał wy
raz pragnieniu, by ta wystawa siata

się jasnym symbolem pokoju europej
skiego i światowego. Kończąc, Papież
dodał:

St-raszliwym hasłom bezbożników

wystawa nasza odpowiada pełną wiary
i miłości modlitwą liturgiczną: ,,Mane
nobiscum Domine, ąuoniam ad vespe-
rascit" (Zostań z nami, Panie, boc się
ma ku wieczorowi". Luk. XXIV , 29).
W ciemności wieczornej, która zdaje
się być zapowiedzią bardziej jeszcze
Ciemnej nocy nad całym światem, po
zostawaj z nami i przyświecaj nam

i prowadź również w ciemnościach

światłem swojem. Pozostań z nami.
PanieI Manę nobiscum Domine!".

Rozmowa ztwórca
wzorowej wsi polskiej.

Pod takim tytułem tygodnik ,,Życie
Katolickie*4 ogłosił wywiad swego re
daktora z ks. prał. Wacławem Bliziń-

skim,
— Jak to sie zaczynało z Liskowem,

Księże Prałacie?
— Przybyłem tam w r. 1900-ym...
— Przepraszam, czy to była pierwsza

placówka ks. Prałata?
— Parafialna pierwsza, ale przedtem

byłem w ciągu 7 lat we Włocławku wi
karym przy katedrze, sekretarzem kon-

systorza i prefektem szkoły handlowej.
Jechałem do Liskowa niebardzo chęt
nie: wszak to było o 100 kim. od kolei

i 15 kim. od szosy, kąt zapadły.
— Ale dziś kolej chyba blisko?
— Tak, teraz mamy nie najbliższą,

ale z najdogodniejszym dla nas doja
zdem stację kolejową w Opatówku, tyl
koo16kim. Łączy naszniąszosa.

— Od czego ks. Prałat zaczął swą
działalność społeczną w Liskowie?

— W r. 1902 założyliśmy pierwszy
sklep spółdzielczy rolniczo-handlowy.
Ponieważ za czasów niewoli nie mogli
śmy nawet nazwać tego sklepu spół
dzielnią, patent był wykupiony na imię
jednego, 34 udziałów po 10 rubli gospo
darze wpłacili potajemnie, resztę do
łożyłem z własnych środków.

— I to był początek?
— Tak, to był początek. Potem już

przyszły piekarnia, mleczarnia, Bank

Ludowy, ochronka w Liskowie i w 6

innych wsiach.
— Rząd rosyjski nie przeszkadzał?

Wszak Bank Ludowy musiał mu być

jeszcze bardziej nienawistny, niż spół
dzielnia. f

— Bank, dzisiejsza Kasa Stefczyka,
powstał dopiero w r. 1910, a starania

o pozwolenie trwały dwa lata. W po
zwoleniu zastrzeżono — przechowuję
dotychczas ten dokument — że ja i je
szcze dwaj gospodarze nie możemy być
członkami zarządu. Oczywiście, nie

przeszkodziło to nam w wywieraniu
wpływu na sprawy banku.

— A z ochronkami jak było?
— Na ochronki, prowadzone pod egi

dą Macierzy, rząd po r. 1905 pozwalał.
Inna rzecz, że te ochronki były zara
zem szkółkami, na które przecież po
zwolenia uzyskać nie było można.

— Więc tak się to zaczęło. Za długo
byłoby wypytywać ks. Prałata, jak
stopniowo się rozwijało. Chciałbym pro
sić tylko o trochę szczegółów, dotyczą
cych obecnego stanu Liskowa.

W odpowiedzi na to ks. Prałat wrę
czył mi krótki opis instytucyj społecz
nych w Liskowie z r. 1935. Poprzesta
nę na prostem ich wyliczeniu. Proszę
czytać uważnie i podziwiać, czego moż
na dokonać w stosunkowo krótkim cza
sie w zapadłej wsi polskiej. Więc: szko-
ła hodowlana, przedtem rolnicza, paro
wa mleczarnia spółdzielcza, szkoła po
wszechna 7-mio klasowa, stowarzy
szenie rolniczo-handlowe, młyn parowy

spółdzielczy w Koźminku, piekarnia
spółdzielcza, spółdzielcza cegielnia i

Ibetoniarnia,
Bank Ludowy (Kasa Stef

czyka), Dom Ludowy, boisko sportowe

i strzelnica, przedszkole, szkoła zawodo-

Wa żeńska, stacja opieki nad matką i

dzieckiem, ośrodek zdrowia, przytułek
dla starców, remiza strażacka, 3 świe
tlice dla młodzieży, bibljoteka i czytel
nia, zakład wychowawczo-opiekuńczy
(sierociniec), szkoła rzemieślniczo-prze-
mysłowa, warsztaty szkolne szewskie i

krawieckie, kąpiele ludowe, szpital na

30 łóżek, gabinet dentystyczny, nowy
pawilon sierocińca, czasopismo ,,Lisko-
wianin**. Przy domu ludowym koncen
trują się organizacje: Kółko Rolnicze,
Koło Gospodyń Wiej'skich, Związek Re
zerwistów, Akcja Katolicka, Stowarzy
szenie młodzieży męskiej i żeńskiej,
Czerwony Krzyż, Przysposobienie woj
skowe, chór, orkiestra, Kółko dramat

tyczne. We wsi i w sierocińcu częścio
wo zaprowadzona, kanalizacja, wodo
ciągi, 7 studni artezyjskich i elektrycz
ność.

Oprócz sprawozdania ks. Prałat wrę
cza mi uprzejmie trochę literatury o

Liskowie: pracę p. Chmielińskiej ,,Wieś
polska. Lisków w pow. Kaliskim**, p.
W. Karczewskiego ,,Sieroce gniazdo**,
parę numerów ,,Liskowianina*\

Co ks. Prałat zamierza na najbliż
szą przyszłość? - pytam na zakończe
nie rozmowy.

Na czerwiec roku przyszłego kongres
eucharystyczny, pierwszy chyba kon
gres na wsi, oraz 3-tygodniową. wysta
wę spółdzielczo-rolniczą. Myślę, że do
brze byłoby każdemu, kto może poje
chać na te uroczystości liskowskie. (KAP)
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Dziś w piątek dawno
oczekiwana prem
iera najpotężniejsi,
gigantycznego arcy
dzieła filmowego w

języku niemieckim,
jakieg o Bydgoszcz
dotychczas nie oglą
dała pod tytułem:

UCIECZKA
CFiiiciarflgroged 19144

W rolach głównych:

Hans Albers
Kalhe de Nagy
Ida WUst

Eugen Klopfer
H. A . Schleltow

Ucieezka Jest areydzieJent penjyslewoSct
I ekspresji l budzi podziw prawda niesa
mowitą. _______________________

Fascynująca treść przedstawiona bajocz
nemi obrazami ną tle muzyki o moty
wach heroicznych.

Obraz, którego sceny od pierwszej do
ostatniej, trzymają widza w bezustaonem
napięciu.
Tysiące statystów i Niebywała wystawa!
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Kronika
Bydgoszcz, dnia 15 maja 1936 roku,

KABENDARZYŁ

Dziś; Jang. Ghrz. d. l . S., Zofjj.
Jutro: Jana Nep., Andrzeja Bobo!i.
Wschód słońca o godzinie 4.06.
Zachód słońcą o godzinie 19.47.

r' 55” .... s'ui iwa

Stan pogody.
Stopniowe rozpogodzenie się,

W całym kraju panowała wczoraj pogo*
da chmurna, a temperatura o godz. 14 wy
nosiła: 10 w Zakopanem. 13 w Łodzi, 14 w

Poznaniu, Warszawie, Krakowie i Bydgo
szczy. Od samego rana W Bydgoszczy świe
ci słońce. Dzień zapowiada sie pogodnie-
Przewidywany przebieg pogody: w dalszym
ciągu pogoda naogół chmurna. Rano młe.l-
scami mgły lub drobny deszcz, później prze
jaśnienia. Temperatura w ciągu dnia około
38 st. Umiarkowane wiatry z kierunków
północnych.

-- V stsn

dłisiejsiy
e ąedz. 10

Termometr wskazywał dziś rapa;

6-0't ło 15

DYŻURY NOCNE APTEK
od 11-17 maja 1938 r.

1) Apte-ka Piastowska, Śniadeckich 49,
telefon 36-82,

2) Apteką pod Zł. Orłem. Rynek Mar
szałka Piłsudskiego 1, telefon 30-98,

Telefon Pogotowia Ratunkowego 281S.

- MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9-16, w niedziele i świętą, Od 11-14 -

Obecnie wystawa grupy artystów wielko
polskich ,,Plastyka".

JŁEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatnie! doby. Wypożycza
książki również na prowincje.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś. w piątek i niedziele wieczorem
,,W IOSENNE PORZĄDKI", lekka i wesoła
komedją Huxley'a w świetnem wykonaniu
pp.: Motyczyńskiei, Paszkowskiej, Sawic
kiej. Dytrycha, Dzwonkowskiego, Górow
skiego, Loclimana, Serwińskiego i Szyndle
ra.

W sobotę wieczorem ,,SŁON W SKŁA
DZIE PORCELANY", farsa. Kosela.

,,ŚLUBY PANIEŃSKIE" po raz ostatni
w sezonie.

Skąpana w blaskach słońca poezji, perła
twórczości Al, hr. Fredry ,,ŚLUBY PANIEŃ
SKIE" w znakomitej reżyserii K. Borow
skiego i koncertowej grze zespołu, ukaże sie
nieodwołalnie ostatni raz w sezonie w nad
chodzącą niedziele o godz. 16 po cenach m i
nimalnych od 10 do 99 gr. Wkrótce zawita
do naszego miasta przed wyjazdem do Ame
ryki Chór Dana.

1mmii~

— Zarząd Muzeum Szkolnego w Bydgo
szczy zawiadamia, że wystawa Pomocy Nau
kowych do Fizyki, Geografii oraz Strojów
Histo'rycznych w Muzeum Szkolnem przy
ul. Warszawskiej 25 dobiega końca z dniem
20 bm. Uprasza sie. by szkoły naszego gro
du, które jeszcze dotąd nie mogły Podzi
wiać wspaniałych Zbiorów muzealnych, —

które dawały dużo dowodów życzliwości i

entuzjazmu na obecnej wystawie, teraz wła
śnie dały temu wyraz, zwiedzając nasze

Muzeum Szkolne. Wstęp dla uczniów pod
nadzorem pp. nauczycieli wynosi 5 gr. z

tern, że biedniejsi są zwolnieni od powyższej
opłaty.

- Na Poleszuków rodzina Purchlów zł

5,— . wygrana w karty na Rupienićy zł 2,~-
razem zł 7,—.

H/awigrglwesle.
Jedncm z najważniejszych zagadnień,

tak z punktu widzenia państwowego, jak
społecznego j moralnego, jest sprawa za
trud nienia młodzieży, kończącej wyższe
studia. Rozwiązać tę kwestje ~ to znaczy,
dać wchodzącemu w życie pokoleniu pod
stawy bytu i Przez to rozjaśnić, choć w czę
ści. chmury, zwisające beznadziejnie nad
naszą przyszłością. Tak, jak jest dzisiaj - ~

Świat stoi przed młodzieżą zabity deskami.
Ukończenie Przy największem nawet po
święceniu i samozaparciu studjów wyż
szych daje w najlepszym rązię prawo do
wieloletniej bezpłatnej praktyki i do pu
stych tytułów bez żadnego pokrycia ma.

torjalneso.
Pobr?e sję więc dzieje, że Tow. P rzy

jaciół Młodzieży Akademickiej zajmuie się
badaniem rynku pracy dla ludzi z wyżgzem
wykształceniem. W niedługim Czasie będą
ogłoszone drukiem częściowe w yniki tych
badań, które winny przyczynić sie do wy
świetlenia stanu nasycenia, pojemności te
go rynku i iego możliwości Chłonnych na

przyszłość. W tych ważnych bowjem kwe
stiach. stan badań jest bardzo niedostatęcz,
ny. a jednak bez przeprowadzenia ich
trudno sobie wyobrazić racjonalna politykę
władz szkolnych i uniwersyteckich w sto
sunku do młodzieży.

Jako Pierw szy zeszyt, ogłosiło Tow, bro

szurę Adama Piaseckiego ,,0 zatrudnieniu
m łodzieży kończącej wyższe studja" . Praca
ta ma niejako charakter w'stępu do szcze
gółowych referatów', mająćyeh później uka
zać sie w' druku. Przedstawia w cyfrach
istniejący stan rzeczy na 5 uniw'ersytetach
państwowych, omawia orientacyjnie spra
w'ę nadprodukcji absolw'entów i porusza
wążae zagadnienie pomocy dla młodzieży
akademickiej.

Wnioski, wynikające z badań p. Piasec
kiego są bardzo charakterystyczne i poucza
jące. Wprawdzie jest źle, w niektórych za
wodach inteligenckich przepełnienie jeśt
wyraźne, nadprodukcja młodej inteligencji,
zw'łaszcza na wydziałach filozoficznych j
leśnych — oczywista,. Ale jednocześnie z

pracy p. Piaseckiego nśóżna wysnuć i inne
wnioski: kryzys ten ma charakter raczej
koniunkturalny, jak Strukturalny. Młodzież
z wyższetń wykształceniem nie może zna
leźć chleba. pracy i miejsca w ż'-eiu

przedewszystkiem wskutćk naszej fatalnej
organizacji i wadliwego systemu.

Cyfrow'o produkcja ludzi z wyższem
w'ykształceniem w Polsce nie kryje w sobie
niebezpieczeństw'a przerostu. Ale w rzeczy
w'istości niemą miejsca dla młodych fa
chowców', bo zajmują je protegowani dyle
tanci. Tęgo wprawdzie p. Piasecki, jako u-

rzędnik państwowy, nie napisał, ale - m i
mo iego w'ole ten wniosek każdemu my
ślącemu czytelnikowi jego brosztjry się na
suwa.

Wobec pogłosek o tworzeniu nowel par(li sanacyjnej

Nie. drugi raz już sie to do kupy nie da zebrać-

Żydowska bezczelność!
Ulotki w żargonie na ulicach Bydgoszczy.

Alarm y o panoszaeem sie coraz bardziej
w Bydgoszczy żydostwie okazały sie zbyt
Słabe, a i W'ypróbowana odporność społe
czeństwa wielkopolskiego zaw'iodła. Żydzi,
niedostatecznie powstrzymywani przez tut.

społeczeństwo, pchają się do Bydgoszczy
drzwiami i oknami i czują się tu niemal,
jak u siebie w domu.

Bezczelność żydowska z dnia na dzień

Staje sie nahalniejsza. ale obecnie już, zda
je się, przekraczać miarę. Tego bowiem je
szcze w' dziejach naszego miasta chyba nie
było, żeby pa Jego ulicach rozdawano u-

lotki w żargonie, drukowane alfabetem

hebrajskim. Rychło patrzeć, jak na skle
pach zawisna żargonowe szyldy i czysto-
polski charakter Bydgoszczy przejdzie do
tradycji!

Z kilku stron oburzeni do gruntu Czy
telnicy dostarczyli nam ulotki, drukowane
w jakiejś ,,Drukarni Akcyd. Bydgoszcz", a

rozdawane w biały dzień przez żydowskich
wyrostków. Ulotki te głoszą w żargonie i w

języku polskim, że .,będzie demonstrow'any
w kinie ,,Rcwja" — ul- Marcinkowskiego --

pierwszy palestyński film dźwiękowy ,,Zie
m ia obiecana".

- Wycieczka dzieci do lasu. Opieka Ro
dzicielska przy szkole powszechnej im .

Marcinkowskiego na. Wilczaku urządza w

niedzielę, 17 bm. wycieczkę do lasu szubiń
skiego. Wymarsz z. dziedzińca szkolnego o

godz. 10,30. Wycieczce towarzyszyć będzie
orkiestra Powst. i Wojaków pod kier. p.
Kędzierskiego. Na miejscu czekają dziatwę,
gry, zabaw'y i przeróżne niespodzianki. Za
rząd Opieki Rodzicielskiej zaprasza na w y
cieczkę rodziców i opiekunów oraz obywa
telstwo, które tradycyjnie w'prost zaw'sze
śpieszy z poparciem corocznej wycieczki
dziatwy szkolnej z Wilczaka.

— Kurs Z. O. R. Zarząd Koła Związku
Oficerów Rezerwy podaje do wiadomości, że
w Piątek, dnia 15 m aja br. o godzinie 19,30
w Kasynie Oficerskiem 62 p. p. odbędzie się
zajęcie dla członków Koła Z. O. R. Tema
tem zajęcia będzie wykład ogólny ,.,Broń
pancerna, zagony wojsk zmotoryzowanych

i obrona przeciwpancerna". Zarząd Kota
Z. O. R. prosi wszystkich członków o liczne
i punktualne przybycie.

Film ten, Przedstawiający ,,cud odrodze
nia narodu żydowskiego", sprowadziła do
Bydgoszczy ,,Organizacja Sjoniśt. Chabu
bal — mlacha" i ta organizacja zdobyła się
na nienotowana dotąd bezczelność.

Co myśleć o kinie, które taką sjonistycz-
ną ,,huepę" u siebie urządza, — Czytelnicy
wiedzą bez naszych komentarzy. Sarn fakt
mówi za Siebie i woła w'ielkim głosem o

czujność i solidarność polskiego społeczeń
stwa.

- 446 cudzoziemców odwiedziło Byd
goszcz w kwietniu br. Przynależność ich

państwow'a jest następująca: Anglja 6, Au
stria 9, Belgia 4. Czechosłowacja 6, Esto-
nja1, Francja 2, W.M.Gdańsk48, Ho
landia 2, Litwa 1, Niemcy 347, Szwajcaria 4,
Szwecją 3, Węgry 2, Włochy .4, Bułgaria 1,
Stany Zjednoczone Am eryki Północnej 5.

Upiększajmy balkony!
Wiosna w pełnej krasie. Domy przybra

ne żywą zielęnją i kwiatami upiększają
perspektywę całej ulicy. Jednostajpość rńu-
rów i kamieni ożywia się. powstaje, obraz
weselszy, a fasady kamienic nabieraja lek
kości j miękkości.

Ponieważ W bieżącym roku w Bydgoszczy
odbędzie sie szereg zjazdów i imprez, powi
nien każdv t,em bardziei dbać o piękny w'y
gląd. obsadzając swe balkony kwiatami.

Wydatek na zakup kwiatów jest nje du
ży: ogrodnicy bowiem ceny znacznie obni
żyli.

Pielęgnacja kwiatów jest milą rozrywką
i da.ie dużo zadowolenia.

Za najpiękniejsze i starannie w'ypielę
gnowane kwiatw specjalna komisja wyzna*
c*yła cenne nagrody.

Bliższych inform acyj udziela Wydział O*
grodnićtwa Miejskiego, ulica 6w. F loriana 1.

Dzień propagandy harcerstwa.
Odczyt o ideologji harcerskiej ks. prof, Ske-
zińskiego, kapelana poznańskiej Chorągwi

Harcerzy.

Program:
W niedzielę 17 bm. odbędzie się o godz. 8

msza św. we Farze, odprawiona przez ks.

kapelana Skazińśkiego z nauką od ołtarza.
O godz. 12 prelekcja w auli Gimnazjum

Humanistycznego przy ul. Grodzkiej 22.
1. Referat ks. kapelana Skazińśkiego na

temat ideologji harcerskiej.
2. Referat okręgowego kierownika K. P.

H- hm. Sw'orowskiego o organizacji kót

przyjaciół harcerstwa.
3. Referat ks. kapelana Skazińśkiego na

temat czynnej współpracy poszczególnych
członków K. P. H. w przygotowaniu i pro
wadzeniu obozów harcerskich.

Powyższe trzy części prelekcji złożą się
na całość, dającą pełny obraz obecnego ży
cia i żądań harcerstwa Oraz możliwości
współpracy z niem nietylko członków kół
przyjaciół, lecz najszerszych sfer społeczeń
stw'a., Należy podkreślić, że ks. prof. Ska
wiński jest bardzo dobrym mówcą i zawsze

słucha się go z największem zainteresowa
niem. Wstęp bezpłatny,

3ak będzie się odżywiać
,,Wieś olimpijska"?

Jednem z najważniejszych i najtrudniej
szych do rozwiązania zagadnień związa
nych z igrzyskami olimpijskiemu jest za
gadnienie odżywiania uczestników w taki
sposób, aby uw'zględnić ich przyzwyczaje
nia i upodobania, a przytem utrzymać ich'
sprawność fizyczną.

Każda narodowość ma swoje kuehnie
i kucharzy. Północny Lloyd, który objął
organizację, porozumiał się z komitetami
oiimpijskiemi wszystkich krajów przed uło
żeniem planu odżywiania, który to plan
stanowi podstawę do poczynienia zakupów
środków żywności dla, wsi olimpijskiej.

Po rozważeniu wszystkich żądań ułożo
ny został następujący jadłospis:

Śniadanie; Owoce, owsianka, albó ryż z

mlekiem, amerykańskie jarzyny; kawa,
herbata, mleko, kakao, Ovomaltińe: maśłó,
miód, marmolada,; jajka według życzenia;
chleb, bulki, kanapki, grzanki.

Obiad: zupa albo buljon. mięso, świeże
jarzyny, kartofle, zielona sałata; owoce, ser

albo legumina.
Kolacja: Zim ny albo ciepły buljon, zupa'

lub szwedzki półmisek, albo kotlet wieprzo
wy, jarzyna, kartofle, zielona sałata; 2 razy
w tygodniu drób; owoce; herbata, mleko,
zimne albo ciepłe, Owomaltine.

Ovomaltytta została, wprowadzona do
jadłospisu na skutek zgłoszenia prawie
wszystkich komitetów- olimpijskich.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Żołnierz i bohater"
koroedja B. G, Shaw'a .

(Gościnny występ ..Reduty" z Aleksandrem

Węgierką).
Zapewnił wieczorowi powodzenie i zna

komity autor i znakomity aktor. Obaj zre
sztą bardzo rzadko widziani w naszem mie
ście; Shaw — zdaje się — tylko w ,,Pigma-
Ijonie", Węgierko w sztuce ,;Świt, dzień i

noc",

,,Żołnierz i bohater" zawiera może wię
cej cynicznej przekory niż inne rzeczy
Shaw'a. Sprzeciw wszędzie: żołnierz nie jest
prawdziwym żołnierzom, bohater i zwycięz
ca — to dudek, któremu przysłużył się
przypadek, miłość głęboka jest dosyć płyt-
kiern urojeniem . Zagadnienia etyczne. Spo
łeczne, polityczne, obnażone z blichtru, w y
glądałyby jak brzydkie szkielety, gdybv au
tor nie okrył ich pstrokatym śmiesznym
kostiumem.

Nad wartością sztuki trzebaby się grubo
nam'yśleć. Niebezpieczeństwa tai się wiele.
W jarzmach zaborczych mieliśmy (obok in

nych) wielką ideę niepodległości. Teraz ży
jemy w kryzysie ideowym. Shaw każe mnie
mać, że idee to bańki. Niema bronzu. Mę
drzec śmieje sie ze wszystkiego. Gdybyśmy
byli w położeniu Anglików, moglibyśmy
czynić to parno. Jesteśmy tylko Polakami.
Nie posiadamy kolonii, z których czerpie
się złoty humor. Mamy natomiast w na
szem państwie dużo obczyzny, dla której
wszystko co polskie, co świete, jest. tern,
czom dla Shaw'a czarnogórski patriotyzm i
bohaterstwo...

Zespołowi artystycznemu należą się za

gro prawic same superlatywy. Jakżeż może

być inaczej, skoro reżyserską strona zajął
się p. Węgierko, niezaprzeczony mistrz na

terenie teatru i jeden z najgłośniejszych ar
tystów, a w tej sztuce występujący w czo
łowej roli czekoladowego żołnierza. Powtó-
ro — przez tylokrotne reprodukowanie tej
komedii musieli już artyści zgrać się świet
nie. Więc póprostu najzłośliwszy krytyk nie
doszuka sie niemal rysy w wykonaniu- Na
specjalne wyróżnienie zasługuje gra p, A r-

noidta (Petrow). p. Zielińskiej (Katarzyna) i

p, Zerębińskiej. Także. poznany na bydgo
skiej scenie, p. Jabłoński zagrał dziarsko
rolę Sergiusza.

Kr, Stasiokf.
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Wszyscy w czw artek na Stadjon Miejski!
Szczytowy punkt sezonu lekkoatletycznego!

77 dziennika ^yd
oraz zawody lekkoatletyczne IfSlfCljŚOSasca?1"'O ru dli(|(9z
zudziałem Wafiówng iKwaśniewshief

urządza IBomorsIfiOhrctSowm EdcfcottilefiiCJEiiif.
Godz. 12.30

Kolejarze bydgoscy przystąpią do
budowy własnego boiska sportowego.

Już od dłuższego czasu dawał się odczu
w a ć na terenie Kolejowego Przysposobienia
,Wojskowego dotkliwy b rak odpowiednio u-

rządzonego własnego boiska sportowego. Po

rocznych stpdjach przygotowawczych, opra
cowaniu planów, kosztorysów, postanowili
kolejarze, zorganizowani w K. P . W ., przy
stąpić do budo\vy własnego stadjónu spor
towego.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu Tego,
który powiedział, że ,,rocznicę święcić na
leży nietylko wspomnieniem, lecz postano
wieniem nowych czynów", przystępują ko
lejarze bydgoscy do nowej pożytecznej
praćy.

Boisko powstanie na placn, położonym
na Jachcicach za warsztatami kolejowemi.

Plan pracy przewiduje w pierwszym ro
ku budowy: przeprowadzenie niwelacji, zbu
dowanie bieżni 400 m, boiska piłki nożnej,
boiska siatkówki, koszykówki, skoczni wdał
i wzwyż, rzutu kulą, dyskiem i oszczepem,
placu dla dzieci, wreszcie rozszerzenie ist
niejącej tam już strzelnicy małokalibrowej.
W drugim roku: zbudowanie szatni, na
trysków itp.

Boisko zostanie wykonane własną pracą
Kapewiaków, którzy uchwalili opodatko
wać się na ten cel robocizną w wysokości
6 godzin pracy.

Poranek muzyczny.
W niedzielę, dnia 17 maja br. o godzinie

12,15 urządza zespół muzyczny na instru
m entach serbskich ,,818" Poranek muzyczny

kinie Kristal. Ceny wstępu niskie, bo tyl-
i 20 i.45 gr., u możliwiają wszystkim przy
jcie na ten poranek.

Krwawy napad na portiera
firmy ,,Żelazohurt".

Złotzyńcy otrzymali po jednym roku więzienia.
Wielkie wrażenie wywarł w Bydgoszczy

swego czasu krwawy napad na portjera
wielkiej górnośląskiej firmy ,,Żelazohurt",
której przedstawicielstwo mieści się przy
ul. Kopernika 12. Dwóch notorycznych zło
dziei: 35-letni Bronisław Kasprzyński i 30-
letni Jan Wełmiński z Bydgoszczy usiłowa
ło po przecięciu siatki drucianej, okalającej
teren firmy, dostać się do magazynu ,,Żela-
zohurtu" i wykraść pewne przedmioty że
lazne. Zauważył to portjer firmy Włady
sław Niestatek, który starając się zapobiec
kradzieży, zbliżył się do złodziei i zaalar
mował sąsiadów. W momencie przychwy
cenia złodziei, portjer został- przez nich u-

godzony sześciokrotnie jakiemś tępem narzę
dziem w głowę, wskutek czego odniósł sześć
głębokich ran na głowie. Zalanego krwią,

która tryskała jak z fontanny, przewieziono
portjera do szpitala, gdzie pokilkutygodnio
wym pobycie wyleczył się z ran. Napastni
ków ujęła policja.

We wczorajszy czwartek Kasprzyński
i Wełmiński, którzy już kilkakrotnie odpo
wiadali przed sądem za kradzieże, tym ra
zem odpowiadali za rozbój. Kasprzyński
nie przyznał się do winy, twierdząc, że
przypadkowo znalazł się w pobliżu terenu

firmy ,,Żelązohurt"; drugi oskarżony nato
miast przyznaje się tylko do usiłowanej kra
dzieży.

Sąd po przemówieniu obrońcy p. mec.

dr. Sypniewskiego skazał każdego z zło
czyńców po jednym roku więzienia oraz po
zbawił ich praw obywatelskich i honoro
wych na przeciąg łat pięć.

Akuszerkaskazana natrzy lata więzienia
za niedozwolony zabieg z wynikiem śmiertelnym.

Przed trybunałem Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy odpowiadała we wczorajszy
czwartek za spędzenie płodu z wynikiem
śmiertelnym 52-letnia akuszerka Marja Bul-
czakowa z Nakla, Oskarżona w dniu 30-go
grudnia ub. roku dokonała niedozwolonego
zabiegu na osobie młodej kobiety Marty

Co usłyszymy dziś z Warszawy w godzinach popoł.
15,30:Zofjom, Zośkom

i Zosieńkom w dniu imie
nin złoży życzenia mała
orkiestra P. R. 16,00: Po
gadanka dla chorych. 16,15:
Koncert zespołu Tad. Se-
redyńskiego. 16,45: , ,W
murzyńskiej stolicy Mon-
rowji" - pog. podróżnicza.
17,00: Skarby Polski: Lot
nictwo polskie" w odczyt.

17,15: M inuta poezji. 17,20:
Arje i pieśni mistrzów bel-
canta w wyk. St. Zawadz
kiej - sopran, akomp. prof.
Wł. Raczkowski (z Pozna
nia). 17,50: Poradnik sport.
19,35: Wiadomości sport.
19,50: Biuro studjów roz
mawia ze słuchaczami P.
R. 20,00: ,,Pierwszy mono
log Symforjana Drucika".

20,10: ,,Czar m iłości", ope
retka w 3 akt. Akosa But-
tykąy'a . 22,00: Fragment
koncertu z Katowic. W

progr. utwory Eug. Mo
rawskiego. 22,30: Skrzyn
ka techniczna. 22,45: Wia
domości meteorol. dla że
glugi powietrznej. 22,50:
Muzyka taneczna z kaw.
,,Cafe-Club" w Warszawie.

W sobotę, dnia 16 maja.
OGÓLNY.

6,30: Audycja poranna.
12,03: Dziennik południo
wy. 12,25: ,,1000 taktów
muzyki" w wyk. zespołu
Stefana Rachonia. 13,10:
Chwilka gospod. domow.
15,00: ,,Pierwszy wschód
słońca dziewczynki" -

fragment z powieści. 15,30:
Koncert kwartetu salon,
rozgłośni krakowskiej (z
Krakowa). 16,15: Słucho
wisko dla dzieci p. t. ,.0
kapryśnej królewnie i śle
pej dziewczynce" . 16,45:
Cała Polska śpiewa. 17,00:
Koncert solistów (z Kra
kowa). 17,35: Mówimy o

prowincji - ,,Teatr na

prowincji'* - dialog Ireny
Szymańskiej i prof. Stef.

Srebrnego (z W ilna). 18,00:
Transm. nabożeństwa ma
jowego z Ostrej Bramy (z

Wilna). 19,35: Wiadomo
ści sportowe. 19,45: Poga
danka aktualna. 19,55:
Przerwa. 20,00: ,,W muzy
kalnym domu". 20,45:
Dziennik wieczorny. 20,55:
Obrazek z Polski współ
czesnej. 21,00: Audycja dla
Polaków zagranicą: ,,W y
cieczki po Polsce". 21,30:
,,Wesoła syrena". 22,00:
Koncert w wyk. wielkiej
orkiestry P. R. pod dyr.
M. Mierzejewskiego z udz.

Leopolda Muenzera (fort.) .

LOKALNY.
Toruń. 7,30: Program na

dzisiaj i parę informacyj.
12,15: Pieśni w wyk. Lu
cyny Szczepańskiej (pły
ty). 13,15: Muzyka lekka

(płyty). 14,30: Z utworów
P. Czajkowskiego (płyty).
15,20: Przegląd giełdowy

i komunikat żeglarski.
17,50: ,,Mieszkańcy Pomo
rza w epoce kamiennej" -

pog. regj. wygł. mgr. Ja
cek Delekta. 18,55: Muzy
ka (płyta). 19,05: Życie
kultur. - artyst. na Pomo

rzu. 19,10: Program na ju
tro. 19,20: Koncert rekla
mowy. 19,35: Wiad. sport,
z Pomorza. 23,05: Tańce i

piosenki (płyty).

ZAGRANICA.

19,00: Ryga. Wesoły wie
czór. 20,00: Moskwa Kom.
,,Wesoła wojna", operetka
Straussa( (montaż). 21,00:
Ryga. Muzyka tan. 22,00:
Budapeszt. Koncert ork.
Stockholm. Muzyka tan.

23,00: Kopenhaga. M u z y k a

tan. 24,00: Frankfurt. Kon
cert nocny. Hamburg. Mu
zyka taneczna.

W niedzielę, dnia 17 maja
OGÓLNY.

9,00: 'Audycja poranna.
10,30: Transmisja nabo
żeństwa. 12,15: O ratorjum
,,Syn marnotrawny" - O-
pieńskiego. 13,10: Fragm.
z komedji Zabłockiego
,,Sarmatyzm". 13,30: Kon
cert kapeli ludowej. 14,00:
Himera z Notre Dame.
14,20: Hiszpańskie nastro
je (muzyka). 15,00: Godzi
na rolnika. 16,00: Chwilka

pytań. 16,15: Muzyka. 17,40:
Migawka regj. ,,P ierwszy
szofer lwowski". 18,00: Re
cital skrzypcowy. 18,30:
Śmierć papieru - słucho

wisko. 20,00: Koncert or
kiestry marynarki wojen
nej. 20,45: Odczytanie pism
Józefa Piłsudskiego. 21,10:
Na wesołej lwowskiej fali.
21,55: Fragment doroczne
go marszu ,,Sulejówek—
Belweder” .

LOKALNY.
TORUŃ. 9,50: Program

na dzisiaj. 10,00: Przed
nabożeństwem muzyka z

p ły t. 12,03: Bydgoski prze
gląd teatralny omówi dr.
Jan Piechocki. 14,20: K o n 
cert życzeń - radjosłuchacz

m a głos. 15,00: Przegląd

rynków produktów roln.
(z Warszawy). 15,15: Ga
wędyokonstytucji (zWar
szawy). 15,25: ,,Pastwiska
pszczele" - pog. rolnicza.
15,35: Marsze (płyty). 19,00:
Program na jutro. 19,10:
Kwadrans śpiewu (płyty).
19,25: Koncert reklamowy.
19,40: Wiadomości sporto
we z Pomorza. 20,00: Kon
cert w wyk. orkiestry ma
rynarki wojennej w Gdy
ni pod dyr. A . Dulina.
21,40: Wiado'-'sśei sporto
we ze wszystkich rozgło
śni P. R. 23,05: Tańce i

piosenki (płyty).

Walkowiakówny z Nakla, która w kilka
dni później po dokonaniu tego zabiegu
wskutek zakażenia zmarła. Rozprawa od
była sie przy drzwiach zamkniętych.

Trybunał pod Przewodnictwem p. sędzie
go okręgowego Arndta skazał akuszerkę po
przesłuchaniu całego szeregu świadków na

karę 3 lat więzienia oraz odebrał jej prawo
wykonywania raz na zawsze zawodu aku
szerki a ponadto orzekł utratę praw oby
watelskich i honorowych dlatego, iż dopu
ściła się zbrodni z chęci zysku. Przewodni
czący w uzasadnieniu wyroku podniósł, iż

wyrok dlatego jest'tak surowy, gdyż oskar
żona iuż dwukrotnie była karana za podob
ne sprawy.

Tajemnicze samobójstwo żony
urzędnika sądowego.

Nasamprzód otruła się — potem wskoczyła
do Wisły.

Z martwej Wisły na Rudaku pod Toru
niem wyłowiono zwłoki jakiejś niewiasty.
Przy denatce nie znaleziono żadnych doku
mentów, za wyjątkiem not ze świadectwa
szkolnego.

Wszczęte dochodzenia ustaliły, że denat
ka jest żona urzędnika sądowego Zofja Ki-

lanowska, lat 50, zam. przy ul. Czarneckie
go w Toruniu.

Następnie ustalono, iż Kilanowska wypi
ła większą ilość esencji octowej, a następ
nie rzuciła się w nurty Wisły.

Co bi-lo powodem rozpaczliwego kroku
Kilanowskiej, wykaże śledztwo..

Zwłoki samobójczyni zabezpieczono do
dyspozycji władz sądowych.

Kronika radiowa.

RADJOWY PROGRAM DLA WSI
od17do28majabr.

Niedzielny program w dniu 17 maja roz
pocznie się o godz. 9,03 ,,Gazetką rolniczą" .

O godz. 15 ,,Przegląd rynków produktów
rolnych". O godz. 15,15 gawęda p. t. ,,Twór
czość jednostki dźwignią życia zbiorowego".
,,Z czego budować na wsi?" — pogawędka
inź. Franciszka Piaścika o godz. 15,45.

W poniedziałek, dnia 18 maja o godzinie
12,15 pogadanka p. t . ,,P ielęgnacja okopo
wych", które są nieodzownym środkiem dla
podniesienia plonów.

We wtorek, dnia 19 maja o godz. 19,25
,,Skrzynka rolnicza".

W środę, dnia 20 maja o godz. 19,25 po
gadanka p. t . ,,P ielęgnacja roślin warzyw
nych".

W czwartek, dnia 21 maja o godz. 15
pogadanka p. t. ,,Zwróćmy uwagę na nasze

zielarstwo". Tegoż dnia o godzinie 15,25
wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja trans
mitować będą z Katowic słuchowisko p. t.

,,Z ogródeczka do garneczka", napisane,
przez popularnego ,,Karlika z Kocyndra"'
Stanisława, Ligonia.

W piątek, dnia 22 maja o godz. 19,25
,,Skrzynka rolnicza" .

W sobotę, dnia 23 maja o godz. 12,15
,,Kącik dla młodzieży wiejskiej" .

228
zawodników zgłosiło się juł do

biegu,,Dziennika Bydgoskiego"
do 14 bm. godz. 18 włącznie.
Zgłoszenia przyjmujemy
do 16 bm. włącznie godz. 18.

Wszyscy sportowcy na start!

Przy półstronnym paraliżu uzyskuje
się prżez stosowanie z,ran a naczczo ma
lej szklanki naturalnej wody gorzkiej
Franciszka-Józefa obfite wypróżnienie.

Rozwiązanie zebrania ludowców
w Wągrowcu.

W niedziele 10 maja w Wielkopolsce od
były się zebrania, zwołane przez Stronni
ctwo Ludowe łącznie z Narodową Partią
Robotniczą. Większe, liczące Po 2.000—2.500
uczestników, odbyły się w Wągrowcu, gdzie
referował p. Mikołajczyk, b. poseł, w Śre
mie — członek zarządu wojew. Droździk,
w Oiorowie — redaktor Siudak, w Wiia-
szycach — członek Rady Naczelnej, Bana-

czyk. Władze administracyjne zarządziły
zajęcie części rezolucyj. przedłożonych do
uchwalenia. Gdy mimo to, w Wągrowcu za
częto przemawiać na temat zajętych rezo
lucyj. obecny przedstawiciel starostwa -

rozwiązał zebranie.

Godziny dozwolone w ruchu
granicznym polsko-niemieckim.

Ludność: Pogranicza, korzystając z prze
pustek granicznych, nie przestrzega często
kroć godzin urzędowych, ustalonych w myśl
umowy polsko-niemieckiej. Wobec tego m i
nisterstwo spraw wewnętrznych ustala
czas przekroczenia granicy od. 1 kwietnia
do 30 września w godzinach od 6 do 20-tej,
a od 1 października do 31 marca od godz.
7 do 18-tej.

Lepiej późno, niż nigdy
zauważyć swe błędy, jakie się często po
pełnia, stosując szkodliwe, liche kosmetyki,
które nielitościwie niszczą cerę w krótkim
czasie. A więc, baczność, piękna pani! Na
leży stosować wyłącznie puder najwyższej
klasy, paryskiej marki FORVIL CINQ
FLEURS, który jest zupełnie nieszkodliwy,
czyni cerę świeżą i śliczną, przylega do
twarzy przez caiy dzień, bez względu na

deszcz, w ia tr i niepogodę.

Czy samochód ,,Austin" nadaje się
na nasze drogi?

W ostatnich miesiącach problem moto
ryzacji jest jednym z najaktualniejszych te
matów dnia. Chcąc szczerze zwiększyć w

szybkiem tempie liczbę samochodów, nie-,
podobna wyeliminować wielkiej roli pro
dukcji zagranicznej, wobec czego należy za
stanowić się, jakie wozy obcej produkcji
w in ny znaleźć u nas poparcie.

W pierwszym rzędzie obowiązkiem zdro
wego rozsądku jest popieranie produkcji te
go kraju, który jest największym odbiorcą
naszych produktów wiejskich, tj. Anglji, z

którą bilans handlowy kształtuje się do
datnio, a traktat handlowy z krajem tym
daje nam szczególne preferencje.

Wśród całego szeregu fabryk angielskich'
jedną z największych i najpopularniejszych
jest ,,Austin". Fabryka ta celuje w produ
kowaniu wozów o mniejszym litrażu, eko
nomicznie zużywających benzynę (5 do 8
litrów na 100 km), a przez to bardzo o-

szczędnych w eksploatacji.
Samochody ,,Austin" są budowane z su

rowców pierwszej jakości, a jak się dowia
dujemy, na Polskę przeznaczony jest spe
cjalny typ eksportowy, odznaczający sfę
szczególnie wzmocnionem podwoziem, dzię
ki krzyżowej ramie, doskonale resorowany
i zaopatrzony w superbalony niskiego ci
śnienia nawet w najmniejszych wozach.

Dzięki tym zaletom ,,Austin" idealnie
nadaje się do dłuższych podróży nawet na'

najgorszych drogach i świetnie znosi tą
różnolitość, w jaką obfitują drogi n nas,
tak; że śmiało postawić go można w rzę
dzie tych wozów, które najlepiej- na nasze

drogi się nadają.
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Katolicy flnglji przestrzegają przed
Jed nolitym frontem bezbożników"'.

Londyn. (KAP). Z powodu światowe
go kongresu wolnomyślicieli, jaki od-

był się w czasie Wielkanocy r. b . w

Pradze, katolicka prasa angielska, a

szczególnie ,,Catholie Times'1 wystę
puje energicznie przeciwko nowym me
todom, jakiemi posiłkują się zjednoczo
ne siły wojującego bezbożnictwa, które

pod płaszczykiem kulturalnej i huma
nitarnej akcji sieje w duszach truci
znę.

Ten zjazd bezbożników odbył się, jak
wiadomo pod hasJem zdecydowanej
walki z wszelkiemi objaw'ami chrześci
jańskich dogmatów i moralności. Przy
czepa znamienne jest połączenie do
tychczas odrębnych dwóch obozów: in
telektualistów wolnomyślicieli i prole
tariackich bezbożników pozostających
pod bezpośredniem kierownictw'em Mo
skwy. Wszyscy ci w'rogowie religji po
stanow'ili zmienić taktykę i zaniechać

w'yraźnych ataków skierowanych prze
ciwko religji, a starać się przez szerze
niet. zw. ,,postępowych11 poglądów
pseudo-naukow'ych zaszczepić w ma
sach dueha niewiary.

Dalej prasa katolicka Anglji zazna-

24 bm, Beck pojedzie do Białogrodu.
Warszawa, 15. 5. (tek wk). Termin wizy

ty ministra Becka u rządu jusrosłowiańskie-
go w Białagrodzje ustalony będzie ostatecz
nie po powrocie min. Becka z Genewy.

Praw'dopodobnie min. Beck wyjedzie z

Warszawy do Białogrodu w dn. 24 bm.

Nowy poseł w Sztokholmie.
Warszawa, 15. 5. (tel. w?.), Na opróżnio

na przez nominację p. Rornana wicemini
strem SPraw zagranicznych placówkę dyplo
matyczna Polski w Sztokholmie mianowany
będzie, ja k słychać. Gustaw Potworowski,
zast. naczelnika w-ydziału ustrojów między
narodowych W' MSZ. Rząd szw-edzki wyra
z ił sw-ą zgodę na osobę nowego posła, (d;

Rokowania polsko-szwajcarskie.
Warszawa, 15. 5. Jeszcze w ciągu miesią

ca czerwca spodziewane jest podjęcie roko
wań polsko-szwajcarskich. Miejscem roko
wań będzie zapewne Berno Szwajcarskie,
dokąd uda sie delegacja polska dla prze
prowadzenia rozmów z przedstawicielami
szwajcarskimi.

Rokowania te będa m iały na celu rozbu
dowę polsko szwajcarskich stosunków han
dlowych i rozszerzenie obecnie układu kon
tyngentowego. (d)

Konsekracja nowego biskupa
sandomierskiego.

Dnia 7 czerwca br. odbędzie się kon
sekracja biskupia ks. Jana l-orka, admini
stratora apostolskiego diecezji sandomier
skiej. Sakry biskupiej udzieli ks, kardynał
Rakowski, Współkonsokratorami będą ks.
arcybiskup Gall i ks. biskup Gawlina. Kon
sekracja odbędzie się w kościele św. Krzy
ża w' Warszawie, w którym dotychczas ks.
biskup Lorek zajmował stanowisko probo
szcza.

Policja państwowa wzmocniona
5 kompaniami rezerwy.

Warszawa, 15. 5. (tel. w ł). Zarządzeniem
ministerstwa spraw wewnętrznych utworzo
nych zostaje pięć specjalnych kompanii re
zerwy policji dla przeprowadzenia samo
dzielnej akcji, mającej na celu zabezpiecze
nia spokoju publicznego i porządku. Trzy
taikie kompanie utworzone będą w Warsza
wie, jedna w Łodzi i jedna w Częstochowie.
Policjanci rezerwy specjalnej nosić, będą na

mundurach litery kolejne alfabetu. Kom
panie rezerwy policji podlegać będa główne
mu komendantowi policji, (d)

Generała Sikorskiego parcelują.
Warszawa, 15. 5. (tel. wU. Na wokan

dzie Najwyższego Trybunału Administracyj
nego znalazła sie wczoraj skarga, wniesio
na przez generała Sikorskiego w związku
z parcelacja jego majątku pod Inowrocła
wiem. Gen. Sikorski wystąpił przeciwko de
cyzji okręgowego Urzędu Ziemskiego w Po
znaniu dotyczącej oszacowania rozparcelo
wanego majątku. W yrok w tej sprawie ogło
szony będzie w przyszłym tygodniu, (d)

Pierwsze procesy we Lwowie.
Lwów, 15. 5. (PAT.) W dniu wczorajszym

toczyły się we Lwowie pierwsze procesy
przeciwko uczestnikom grabieży sklepów w

czasie zajść kwietniowych we Lwowie.
Aresztowano wówczas na gorącym u-

cza, że popełniają błąd ci, którzy le
kceważą siłę tego zjednoczonego frontu

bezbożników, gdyż propaganda tą za
czyna już wydawać zgubne owoce. W

samej Anglji jaskrawym dowodem spo
tęgowania wpływów bezbożnictwa jest
fakt, że podczas ostatniego ,,Zjazdu
międzynarodowego rewolucyjnych pisa
rzy", jaki odbył się w Londynie, uka
zały się sprawozdania obszerne nawet

na łamach tak poważnego pisma, jak
literacki dodatek londyńskiego ,,Times11.
Niebezpieczeństwo w'ięc jest groźne,
wzrasta i nie należy go lekceważyć.

czynku rabunku przy ul. Gródeckiej szereg
osobników, u których znaleziono zrabowane
przedmioty.

Za-padły wyroki, których moc-ą skazani
zostali: Balicki 114 półtora roku, Balicką na

14 miesięcy, Koguł na półtora roku, Wój
cik na półtora roku, Sawicki na rok i 7
tuies. i Teratuła na półtora roku więz-ienia.

Dr. Stanisław Ostrowski prezydentem
miasta Lwowa.

Lwów, 15. 5. (PAT.). Rada miejska doko
nała wczoraj wyboru prezydenta miasta na

miejsce, opróżnione przez p. W . Drojanow-
skiego. Wysunięto jedną kandydaturę, m ia
nowicie dotychczasowego wiceprezydenta,
posła dr. Stanisława . Ostrowskiego, który
został wybrany ił głosami na 67 obecnych !

Paryż, 15. 5. (PAT) W położeniu we-

wnętrzno-polityeznem nie zaszły dotąd
żadne zmiany poza urzędową odpowie
dzią partji komunistycznej, że do rządu
nie wejdzie. Odpowiedzi takiej spodzie
wano się, a więc nie wpły%va ona na

zmianę położenia, które wygląda od

dnia 3 m aja w sposób nieco groteskowy,
Gabinet, sprawujący funkcje, uważa

ny jest właściwie przez wszystkich za

rząd nie posiadający już mandatu spo
łeczeństwa i przywódca nowej, najlicz
niejszej grupy w izbie deputowanych

Błam gra obok obecnego premjera Sar-

rant, rolę jak gdyby nieoficjalnego szefa

rządu.

Poza audjencją u prezydenta repu
bliki i poza konferencjami z premjerern
Sarraut, p. Blum przeprowadza konfe
rencje z poszczególnymi ministrami

obecnego gabinetu, dyskutuje o sytnacji
międzynarodowej z min. Paul-Boncou-

Paryż, 15. 5. (PAT) Odpowiedź partji
komunistycznej, odmawiająca udziału

w rządzie, utrzymana jest w tonie nie
zwykle serdecznym pod adresem partji
socjalistycznej. Odpowiedź przytacza
ponownie jako jeden z głównych argu
mentów to, że udział komunistów w

gabinecie przyszłym naraziłby tylko ten

gabinet na niesłychane ataki przeciw
ników.

Jednakże przy całej serdeczności to
nu pod adresem socjalistów komunikat

komunistyczny w dalszym ciągu stano
wi etap w akcji wywierania nacisku na

socjalistów od dolu. Komunikat doma
ga się od socjalistów, by nie kazali lu-

padnyeh (ogólny skład rady miejskiej wy
nosi 72 radnych).

Prezydent dr. Ostrowski, z zawodu le
karz, jest prezesem Związku Obrońców
Lwowa.

Pronuncjusz Marmaggi i ks. prymas
Hlond w Gnieźnie.

Gniezno. \V ub. środę Pod wieczór baw ili
w Gnieźnie pronuncjusz apostolski w Pol
sce ks. kardynał Marmaggi i ks. prymas
Hlond.

Po złożeniu wizyty ks. biskupowi Lau-
bitzowi, odwiedzili dostojnicy Kościoła ka
tolickiego bazylikę, poczem odjechali — ks.
kard. Marmaggi do Warszawy, a ks. prymas
Hlond do Poznania.

Ks. kard. Marmaggi odbył podróż samo
lotem, towarzyszył mu radca nunejatury a-

postolskiej w Warszawie ks. prałat Paccini.
(ap.)

Anglia uznaje nadal państwo
abisyńskie.

Londyn, 15. 5, PAT). Wczoraj w Izbie

Gmin zw'rócono do rządu różne zapyta
nia w sprawie stanowiska. W . Brytanji
w sprawie Abisynji. Z powodu nieobec
ności Baldwina i Edena odpowiedzi li
dzie!ał min. sir John Simon (m. in

Fletcher -

, Labour Party - pytał, czy

rząd brytyjski uważa Abisynję nadal

za państwo całkowicie niepodległe i czy
uważa Hajlę Selassie nadal za cesarza

Abisynji.
Simon odpowiedział: *ząd brytyjski

dotychczas uznaje państwo abisyńskie
Z tern, ża znaczna część tego cesarstwa

znajduje się pod okupacją wojskową
włoską.

rem, wyjeżdżającym jako delegat Fran
cji do Genewy, przyjmuje ambasadorów

francuskich, akredytowanych zagranicą,
a nawet gubernatorów poszczególnych
kolonij.

Ta zagmatwana sytuacja odbija się
przedewszystkiem na aktywności w po
lityce zagranicznej. Organ socjalistycz
ny ,,Populair11 w komentarzach do w'y
ników genewskich podkreśla jako rzecz

jedną z najważniejszych, że min. Paul-

Boncour nie zaangażował przyszłego rzą-
dn absolutnie w żadnym kierunku,
Paul-Boncour m iał istotnie w Genewie

sytuację niezwykle trudną, ponieważ
rząd, cło którego napewno będzie rów
nież należał, nie może mu jeszcze dawać

żadnych wiążących instrukcyj, a nawet

niema określonej linji, albowiem po
między przyszłemi stronnictwami rzą-
dowemi nie doszło jeszcze do wymiany
poglądów na ten temat.

dowi dłużej czekać z wykonaniem woli,
wyrażonej przy wyborach i żąda przy
śpieszenia utworzenia rządy lewicy.

Z drugiej strony ten sam komunikat

domaga się jak najszybszego wprowa
dzenia w życie ostrych zarządzeń, zmie
rzających do obrony franka (jakgdyby
komuniści byli obrońcami kapitalistów.
I kto w to uwierzy? — red.).

Komuniści nie wezmą udziału
w rządach.

Paryż, 15. 5. (PAT.) . Partja komunistycz
na odrzuciła propozycję socjalistów, doty
czącą udziału komunistów w rządzie.

Lista faszystów w Addis Abebie.
Rzym, 15. 5. (PAT). Agencja Stefan!

donosi z Addis Abeby: Ogłoszono tu

pierwszą listę członków organizacji fa
szystowskiej w Addis Abebie. Na pierw-
szem miejsca listy figuruje wicekró'l
marsz. Badogłio i oficerowie jego sztabu.

Uroczyste wręczenie im legitymacj'i
partyjnych odbędzie się dnia 24 bm.

Negus wynajął willą na 3 miesiące.
Jerozolima, 15. 5. (PAT). Negus wraz

z rodziną wyprowadził się z hotelu

,,Król Dawid11, gdzie dotąd mieszkał, do
w illi adwokata Abkarins Beja, b. m ini
stra sprawiedliwości w Sudanie za cza
sów lorda Kitchenera. Willę wynajęć
to na trzy miesiące. (A czyż negus n ia

pojedzie do Genewy? — Widocznie An-

glja sobie tego nie życzy red.).

Powrót do ojczyzny.
Rzym, 15. 5. (PAT). Z Ąsmary dono

szą, że minister propagandy hr. Ciano.

dwaj synowie Mussoliniego - Bruno i

Vittorio - syn Ąrnaldo Mussoliniego --

Vito, oraz b. sekretarz partji faszystow
skiej Farinaeci, który ma amputowaną
prawą rękę* wskutek wybuchu grana
tu, wsiedli na okręt w Massaua i pow

wracają do Włoch.

Było 1.750 zatrutych...
Tokio, 15. 5. (PAT). Zbiorowe zatru

cie ciastkami ryżowemi na święcie
szkolnem w Hamatsu pociągnęło do
tychczas za sobą 50 śmiertelnych ofiar,
w tem 30 uczniów. Z ogólnej liczby
1,750 zatrutych około 127 ciężko cho
ruje. Przypuszczalnie bj'ł to akt zem
sty ze strony zwolnionego urzędnika,
którego uwięziono.

U Kaftala padła największa
dotychczasowa wybrana.

Pierwsza wielka wygrana zł 50.000 padła
na nr. 56737,

Czwartkowe ciągnienie, poza wieloma in-
nciiii wygranemi, przyniosło szczęśliwej
i popularnej kolekturze Kaftala wielką wy
graną 50.00Ó złotych. Szczęśliwcami są po
siadacze nr. 56737. W arto zaznaczyć, że jest
to największa wygrana obecnej IV-ej klasy,
jaka dotychczas została wylosowana. Poża

tą wielką wygraną padło już w pierwszych'
pięciu dniąęh ciągnienia w tej szczęśliwej
kolekturze moc w'ygranych i 'to po 10.000,
5.000 i w'iele innych.

Obecna loterją jest w'yjątkowo szczęśli
wa dla Kaftala. Również największą i głów'
na wygrana klasy I-ej obecnej loterji -

50.000 i 100.000 padły u Kaftala, Mimo, że
przyzwyczailiśmy się do wielkich wygra
nych w tej popularnej i szczęśliw'ej kolek
turze, dzisiejsza wygrana, jako pierwsza
wielka wygrana, wyw'ołała sensację w' sze
rokich sferach graczy Kaftala.

Nieszczęśliwy wypadek kolejarza.
Podczas wypróbowania brow'ningu w

warsztatach kolejowych, mimo zastosow'a
nia wszelkiej ostrożności, postrzelony zo
stał w niezw'ykłych okolicznościach 56-lefnl
kolejarz Antoni Knjawowicz, zam. przy ul.
Chełmińskiej 10. Po wystrzale jedna z kul

odbija się o ścianę i ugodzi'ła w prawy bok
kolejarza, który momentalnie upadł i stra
cił przytomność. Przewieziono go karetką
pogotowia do Lecznicy Miejskiej. Stan ko
lejarza jest bardzo pow'ażny. Niezwykły ten'

wypadek wyw'ołał wielkie przygnębienie
wśród kolegów. Lekarze nie zdołali dotąd
stwierdzić, w jakiem miejscu utkwiła kula
tak, że narazie nie można przeprow'adzić
operacji.

Zgwałcenie w lesie.
Policja bydgoska aresztow'ała bezrobotne

go Ernsta Ludtkego, nie mającego stałego
miejsca zamieszkania, który w'ałęsając się
w' lesie, dopuścił się gw'ałtu na osobie pew
nej młodej kobiety. Ludtkego osadzono w

areszcie.

STATNIE
WIADOMOŚĆ

Bli zwłaftiwpi mrai łapali
już rządzi Francją.

Przewrotność komunistów trancuskich
bije wszystkie rekordy zakłamania.
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Motocykliści na starcie.
Dirt Track o mistrzostwo miasta Bydgo

szczy.
Motocykliści bydgoscy rozpoczynają, swój

sezon le tn i pierwszą imprezą na Stadjonie
Miejskim.

W niedzielę, dnia 17 maja będą miały
miejsce tradycyjne wyścigi Dirt Track o
mistrzostwo miasta Bydgoszczy. Tegorocz
ny program wyścigów i imprez motocyklo
wych przedstawia sie imponująco, gdyż
dzięki posiadania specjalnego toru, dosto
sowanego do potrzeb Dirt Track'u , jak i
dzięki posiadaniu specjalnego toru, dosto-

Bydgoszcz, ja k żadne inne miasto w Polsce,
Jest predystynowaną do nrządzenia imprez
0 pokroju międzynarodowym. W m iesiącu
lipcu odbędzie sie u nas kilkutygodniowy
kurs wyszkoleniowy dla młodszej generacji
dirt-trackistów z całej Polski.

17 maja br. o godz. 15 startują znane już
asy toru żużlowego do biegów we wszyst
kich klasach o mistrzostwo miasta i o na
grodę przechodnia Miejsk. Kom. P. W . i
W.F. — Startuje też kilkunastu młodszych
adeptów toru żużlowego. W yścigi te — o -

prócz walki tradycyjnej o tytuł lokalny —

beda też przeglądem i eliminacją sil na
szych i całej Polski do Przyszłych w alk o

charakterze ogólnopolskim.
Oto kilka nazwisk uczestników: Pokolm,

mistrz miasta, Witkowski - m istrz Polski,
Świderski — m istrz Polski, Fajtanowski,
Delbowski, Beitsch, Szydłowski, Kunkiel,
Kieruj. Kępka, Batelt, Slota, Breslauer,
Krysta 1 inni. Razem będzie 14 biegów.

Dzielny sternik Kolejowego Klubo

Wioślarskiego.
Onegdaj wpadł do wody w pobliżu mo

stu Król. Jadwigi pewien 6-letni chłopiec.
Przypadkowo znajdowała się w pobliżu
ósemka wyścigowa Kolejowego Klubu Wio
ślarskiego. Osoby stojące nad brzegiem
wzywały pomocy i dzielny sternik ósemki
p. Walenty Wachowiak, członek wspomnia
nego klubu, bez namysłu rzucił się do Brdy
1 wyciągnął z wody nieprzytomnego chłop
ca.

”

Dzięki odwadze sternika udało się
chłopca uratować od niechybnej śmierci.

Staruszka in^ zy popełniła samobójstwo
Wdowa 72-letnia Apolonja Kopczyńska | oznaków życia. Przyczyną rozpaczliwego

w mieszkaniu swem przy ul. Polnej 4 po-1 kroku były ciężkie warunki rnaterjalne o-

pełniła w ubiegłą środę wieczorem samo-I raz nieuleczalna choroba. Zwłoki samo
bójstwo przez powieszenie się. Staruszkę I bójczyni przewieziono do kostnicy przy ul.
znaleziono w pokoju wiszącą na szalu bez Szubińskiej.

Złodzieje okradli nauczycielkę muzyki.

— Pomorski Związek Pracowników H an
dlowych. Dziś, w piątek 15 maja br. o godz.
20,15 zebranie w sali Resnrsy Kupieckiej
przy nl. Jagiellońskiej. Na porządku obrad
ważne sprawy organizacyjne. Interesujący
referat wygłosi p. profesor Pszczółkowski.
Wszystkich członków i sympatyków zapra
sza się uprzejmie.

— Prośba do pp. pracodawców. M aturzy
sta po ukończeniu służby wojskowej, znaj
dujący słę w ciężkiem położeniu, m ający
na utrzymaniu matkę-wdowę i rodzinę,
prosi o jakiekolwiek zajęcie w biurze, w

składzie, w magazynie itp. Panowie praco
dawcy proszeni są o przyjście z pomocą
biednemu, 'młodemu człowiekowi.

— Wielkopolskie Linje Samochodowe.
Zwracamy uwagę czytelników na ogłoszony
w dzisiejszym numerze nowy rozkład jazdy
antobusów na linjach Poznań—Wągrowiec-
Kcynia—Nakło—Bydgoszcz oraz Chodzież—

Szamocin—Kcynia—Nakło. Nowy rozkład
obowiązuje od 15 maja br.

— Na Dom Katolicku Niezwykle ciekawą
imprezę na budowę Domu Katolickiego w

parafii Św. Trójcy urządza Komitet Budo
wy Domu Katolickiego w niedziele. 17 maja
br. w pięknie odnowionym ogrodzie Patre-
ra przy ul. Św. Trójcy p. t. Ogród życia i
słońca. Koncertować będzie doborowa orkie
stra. Będzie wiele zabawy i rozryweik dla
starszych i dzieci. Nie będzie żadnej nudy,
bo Komitet dla każdego przygotował wiele
niespodzianek i najrozmaitszych gier dla
pań i panów, dziewcząt i chłopców i wspól
nie dla wszystkich. Na miejscu będą wła
sne dobrze zaopatrzone ciepłe i zimne bu
fety pod kierownictwem warszawskiego
kuchmistrza, specjalne bufety orzeźwiające
i lody ze znanej cukierni W. Bigońsłdego.
Wieczorem odbędzie się we wielkiej sali Pa-
tzera zabawa taneczna połączona z m iłem i

niespodziankami. W razie niepogody odbę
dzie się wszystko w sali. Wstęp do onrodu
dla starszych 0,49 zl, dla dzieci 0,25. Począ
tek o godz. 14 -tej. Każdy uczestnik imPrezy
kupujący 25-ty bilet wstępu otrzyma spe
cjalną nagrodą.

— Nowa Drogerja przy Rynku Marsz.

Piłsudskiego 21 poleca po cenach specjalnie
zniżonych świece do Komunji św. w gatun
ku najwyższym. (9146

tyrnnjMĄ kiHóuiC'

mMAŁŻENSTWO NA BEZDROŻACH"
(kino ,,Apollo").

Aby nawracać względnie uleczyć czło
wieka moralnie zdruzgotanego, trzeba mieć
przedewszystkiem dużo silnej woli, energii
i zaparcia się siebie. Żonę, która chciała

tego dokonać, a która jednak w połowie
drogi upadła na duchu, w ,,Małżeństwie na

bezdrożach11 odtworzyła dobrze Kay Fran
cis. Aktorka w roli tej wypadła nad wyraz
korzystnie. Dzielnie jej sekundowali George
Brent i Waren William. Wspaniałe kreacje
Kay Francis, śliczne zdjęcia i lekka reży-
serja składają się na oryginalną całość. W
sumie film, dający wytchnienie i rozrywkę

Odpowiedzi redakcji
,,Młodemu emerytowi" w Świeciu. N a

'desłany materjał zamieścimy w przyszłym
tygodniu. W osnowie poczynione będą ma
łe zmiany ze względu na cenzurę. Za uzna
nie dziękujemy i zapewniamy, że z obranej
drogi nie zejdziemy, a pewnie i cenzurę
i systąjn przetrwamy.

We wczorajszy czwartek pomiędzy godz.
6 a 8 wieczorem nieznani złodzieje po wy
łamaniu drzwi wtargnęli do mieszkania

nauczycielki muzyki p. M arty Lewandow
skiej przy nl. Zamojskiego 8. Wiedząc, iż
w tym właśnie czasie p. Lewandowska wy

chodzi z mieszkania, złodzieje wykorzystali
jej chwilową nieobecność i splądrowali
mieszkanie. Nauczycielka muzyki po po
wrocie do domu stwierdziła brak 1009 zl
gotówki oraz biżuterji wartości kilkuset

złotych.

,,Dobry nos'* wywiadowcy policji śledczej.
Znany włamywacz bydgoski Władysław

Czech, zam. przy Wełnianym Rynku 6, za
mierzał przedwczorajszej nocy około godz.
2-giej dokonać nowego włam ania. Opuszcza
jącego mieszkanie o tak późnej porze wła
mywacza spotkał pewien wywiadowca byd
goskiej policji śledczej, który zatrzymał go

i po zaindagowaniu oraz doikonaniu rewizji
osobistej stwierdził, że Czech szykował się
do nowej wyprawy złodziejskiej. Wywia
dowca znalazł w kieszeni złodziejaszka, sze
reg wytrychów oraz inne narzędzia złodziej
skie. Czech powędrował na nowo do aresztu

policyjnego.

Nowimistrzowiew rzemiośle.

Egzamin mistrzowski złożyli w Pozna
niu przed komisją egzaminacyjna następu
jący panowie:

W zawodzie cukierniczym: Paweł Just z

Chodzieży. Ignacy Borowiak, Józef Król,
Wacław Bagaziński, Edward Łężyk i Józef
Nowak z Inowrocławia.

W zawodzie gamcarsko-zduńskim: A r
nold Pusch z Pleszewa.

W zawodzie kotlarskim: Andrzej Kry
szak z Gniezna, Maksymilian Stachowiak
z Dziekanki pod Gnieznem i Jan Matz z

Chodzieży.
W zawodzie fryzjerskim : z Inowrocła

wia: Józef Gizowski, Ludwik Rumiński i
Stefan Sobczyński, z Koronowa: Alfons Sa
dowski, Władysław Janiszewski i W alter

Herberg oraz Śmigiel z Więzowna pod Byd
goszczą.

W zawodzie krawieckim: Zygmunt i

Florjan Mroczkowie i Adrjan Maiszew *

Koronowa.
W zawodzie kowalskim: Stanisław Rosa

z Jaroszewa (pow. Żnin), Franciszek Szary
i Sylwester Zabłocki z Gąsawy, Sylwester i
Stanisław Świtałowie z Czewujewa w po
wiecie żnińskim, W illy Seidel z Bożejowic,
Wojciech WłtCk z Gogółkowa (Pow. Żnin),
Jerzy Fabisz, Brzyskorzystcw (pow. Żnin),
Franciszek Piotowski i Sylwester Kubiak
z Lysinina (pow. Żnin), Edward Kolasa ze

Żnina, Feliks Iński z Sarbinowa (Pow.
Żnin), Eryk Barkę z Kruszyna (pow. Byd
goszcz), Stanisław Wojciechowski z Osiel
ska (pow. Bydgoszcz), Alojzy Wegner z Ja-
rużyna (pow. Szubin), Sylwester Majewski
z Klodyldowa (pow. Szubin), Kazimierz
Zbytek, Głębokie (pow. Mogilno), Marjan
Białecki. Latkowo (pow. Inowrocław), Sta
nisław Kluczewski. Wybranowo (pow. Ino
wrocław), Andrzej Stypczyński z Inowrocła
wia. Jan Błażejewski z Świątnik (pow.
Gniezno), Leon Skupin z PoPowa (Pow.
Gniezno). W alerjan Gulczyński z Gniezna,
Jan Napierała z Komorowa (pow. Gniezno).

W zawodzie malarskim: Franciszek Otto
z Chodzieży i Eryk Hoeft z Margonina.

W zawodzie murarsko-ciesielskim: Jan
Zieliński z Fordonu, Florjan Służewski z

Szubina i Jan Pufelski z Koronowa.
W zawodzie piekarskim,: Edmund Żbi

kowski, K urt Brunk, Bernard Puczyński,
Edmund Nowicki i Józef Koźminka z Ko
ronowa. Stanisław Szaliński i Jan Micha
lak z Margonina, Florjan Sitz, Otton Wruck
i Leon Waruke z Szamocina.

W zawodzie rzeźnicko-wędłiniarskim:
Edmund Bischoff i Leon Heymann, Franci-

WRAŻLIWY GOŚĆ.

mej* .

— Wszystkie pokoje są u nas z bieżącą
wodą!

— To nie dla mnie. Ja nie umiem pły
wać! LMucha").

szek Kozłowski i Bernard Kuhn z Szamo
cina, Marcin Lennartz i Antoni Pachciarek
z Ludwikowa (Pow. Chodzież), Adolf Qua,de
z Zacharzyna (pow. Chodzież), Karol Zwirtz
z Lipy (pow'. Chodzież), Ludwik Cynalewski,
Józef Radomski, Piotr Stoff. Kazimierz
Smakulski i Ignacy Wiśniewski ze Żnina,
Czesław Kaźmierczak, Franciszek Preus,
Kazimierz Sobkowski i Edmund Wegeng z

Margonina.
W zawodzie siodlarskim: Jan Sander z

Gniezna i Florjan Król z Margonina.
W zawodzie studniarskim: Bogumił Hinz

z Margonina.
W zawodzie ślusarskim: Paweł Kargel i

Maksymilian Dombrowski z Chodzieży.
W zawodzie szewckim: Mieczysław Ka

raska ze Strzelewa (pow. Bydgoszcz), Jan
Prokopczak z Łobżenicy, Franciszek Kuehn
z Wysokiej, Stanisław Kwieciak z Szubina,
Stanisław Żółć z Obornik, Albert Gesse z

Mroczy, Jan Kramarczyk z Osieczny, Wa
cław Sypniewski z Gniezna, Walenty Mocz-
kowski z Łubowa (pow. Gniezno) i Aleksan
der Stachowiak z Jarząbkowa (pow.
Gniezno).

W zawodzie stolarskim: Egon Karau z

Łobżenicy, Adolf Gohl z Koronowa, Stefan
Banasiak z Gniewkowa, Bronisław Bednar
ski z Wygody (Pow. Inowrocław), Kazimierz
Wachowiak i Gerhard Bloch z Wągrowca.

CZYTAJCIE CIEKAWE OPOWIADANIA

oprzedmieściach Bydgoskich zilustracjami
P.f.

Do nabycia w księgarni B-ci Barań
skich po cenie 1.20. Skład główny
w Księgarni Bydgoskiej Gieryna.

Sprawy soltole.

Sokół żeński.

Dziś w piątek lekcja rat.-s anitarna o go
dzinie 7,30 wieczorem w-sekretariacie, ulica
Dworcowa 5.

Sokół V.
W niedzielę, dnia 17 bm. o godz. 8,45 na

boisku im. Świtały zbiórka wszystkich za
wodniczek i zawodników, biorących udział
w zawodach gier sportowych o mistrzostwo
okręgu V-go.

Z śycia tanawzytsmp-

Piątek 15 maja.
Godz. 17,00: K. S. Kolejowego P. W .

- sekcja
bokserska. Zbiórka wszystkich człon
ków przed Dyrekcją Kolejową.

Godz. 19,00: I. Drużyna Rat. Żeńska. Zbiór
ka w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 5.

Uprasza się o punktualne przybycie.
Godz. 19,30: Sekcja uczniów i uczennic ku

pieckich. Próba ,,Pod Lwem". Wieczo
rek odbędzie się w niedzielę 7 czerwca.

Godz. 19,30: Tow. śpiewu ,,Lira". Zebranie

plenarne w lokalu ,,Stara Gospoda"
(dawniej Patzer). Uprasza się o liczne
i punktualne przybycie.

Godz. 20,00: Stow. śpiewu ,,Symfonja". L e k

cja w Resursie Kupieckiej.
— Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu,

w lokalu p. Bielawskiego, ul. Szczeciń
ska 1. Z powodu występu komplet ko
nieczny.

— Klub mandolinistów ,,Lutnia". Zebra
nie plenarne w hotelu Lengning, ul. Dłu
ga 37. Lekcja I. oddziału dziś wypada.

Tow, Pszczelarzy na Bydgoszcz
odbędzie swoje miesięczne zebranie dnia
17 bm. o godz. 3 w Pasiece naukowej przy
Instytucie Rolniczym, wejście z ulicy Osso
lińskich 14.

Giełda zbożowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handelhurtowy,parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dala 14 maja 1936r.

ce na cena

transakcyjna orientacyjna

Żyto******** zł 15,50 - 15,75

zl
zł

Usposob. stałe

Pszenica eksportowa -

. zł
Pszenica standart. . . zł 22,00— 22,25

Usposob. stałe

Jęczm.brow. .... zł —

Jęczm.jednolity . . . zł 16,25— 16,50

*ł

Jęczm. zbiorowy . . . zł 15,50 - 15,75
Jęczm. zimowy .

-

. zł —

Usposob. stalsze

Owies... . .... zł 15,00- 15,75
zł

Usposob. stalsze

M.żyt. wyc.0 -30% wl.w. zł 23,50— 24.00

M.żyt.g.I 0—50c,'owł.w.zł 23,25— 23,50
M.żyt.g.I0 -65% wł.w.zł 22,00 - 22,50
M.ż.g.II50 -65%wł.w.zł 18,50 - 19,25
M. żyt. raz. 0 - 95%WŁw.zł 18.a5— 19,00
M. żyt. ponad wł. w, zł 17,25- 18,25
Mąka żytnia 60%

* * * zł —

Usposob. s ta łe

Mąka psz. I wyc. wł. w. zl 35,00— 37,00
Mąka psz. IA.wł.w.zł 34,00— 35,00
Mąka psz. IB.wł.w.zł 33,25— 34,25
Mąka psz. IC.wł.w.zł 32,50— 33,50
Mąka psz. ID.wł. w. zł 31,50— 32,50
Mąka psz. IIA.wł.w.zł 29,50 - 30,50
Mąka psz. IIB.wł.w.zł 29,00 - 30;00
Mąka psz. IIC.wł.w.zł 28,00 - 29,00
Mąka psz. IID.wł.w.zł 27,25— 28,25
Mąka psz. IIE.wł.w.zł 26,00— 27,00
Mąka psz. IIF.wł. w.zł 23,00 - 23,50
Mąka psz. IIG.wł.w.zł 22,00 - 22,50
Mąka psz. razowa wł. w . zł 25,00— 25,50

Usposob. stałe

Otręby żyt. stand. .

- zł 12,50— 12,75
n n n zł

Otręby psz. miałkie .

- zł 11,75— 12,25
Otręby pszenne średnie zł 11,75- 12,25
Otręby pszenne grube - zł 12,25— 12,75
Otręby jęczmienne -

. zł 12,00— 13,00
Rzepak zim. bez worka zł 39,00— 41,00
Rzepikzimowy ..

* *Zł 36,00— 38,00
Mak niebieski -

.... zł 59,00— 62,00
Gorczyca -

... ... zł 34,00— 36,00
Siemię lnia n e ................zł 4t,00— 43,00
Peluszka** . . . . . . %i .24,00— 26 00

Wyka zł 26,00 - 27,00
Se ra d ela ..................... . z ł 24,00— 26,00
Groch polny zł 20,00— 22,00
Groch Wiktorjaj .... zł 23,00 - 25,00
Groch Folgera zł 19,00— 21,00
Łubin niebieski . . . . zł 10,50— 11,00
Łubin żółty zł 12,50— 13,00
Koniczyna żółta odłusz. zł 70,00— 80,00
Koniczyna biała .

- - *zł 85,00— 105,00
Koniczyna czerwona . -zł 110,00 -120,00
Koniczyna czer. czyszcz. zł 140,00-150,00
Koniczyna szwedzka . .zł 170,00— 185,00
Ziemniaki jadał, pomor. zł —

,, ,, nadnot. zł 4,00— 4,50
Ziemniaki fabr. za kg.. zł — 15Vz
Płatki ziemniaczane .

- zł 16,00— 17,00
Makuch lniany zł 19,00— 19,50
Makuch rzepakowy

* * zł 14,75— 15,25
Makuch słonecznikowy zł 17,25- 18,25
Makuch kokosowy .

-

. zł 14,50— 15,50
Wytłoki suszone - *.zł 9,00— 9,50
Słoma żytnia prasowana zł 2,50— 3,00
Siano naonotec. luzem . zł 6,75— 7,25
SrutSoja zł 21,00 - 22,00

Ogólne usposobienie stałe

Bank Polski płacił w dniu 15. ". 1936 r.

dolary amerykańskie 5,28
dolary kanadyjskie 5,26
funty szterlingów 26,33
franki szwajcarskie 171,55
franki francuskie 34,92
belgi belg'ijskie 89,75
floreny holenderskie 358,20
guldeny gdańskie 99,80
liry włoskie 35,—
marki niemieckie 136,-
szylingi austrjackie 98,—

*a ..aa m'

Stan wody w Wiśle w dniu 15. bm.:
Zawichost 1,20, Warszawa 85, Płock 73,
Toruń 70, Fordon 76, Chełmno 62, Gru
dziądz 79, Korzeniowo 96, Piekło 27,
Tczew 23, Einlage 2,18, Schievenhorst

2,38.

ZMARLI:

Śp. Ludwika Gładykowska, lat 74, w 0-
strowie Świeckim.

Śp. Bernard Kurowski, dawn. prezes
kupców w Starogardzie, lat 68, zmarł w

Chojnicach.
Śp. Helena z Nowakowskich Tempkowa,

lat 81. matka prezesa Chadecji śląskiej,
zmarła w Krakowie.
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TabeBa loterii
6-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 35-aJ Loterji Państw.

l i I! ciągnienie
Główne wygrane

50.000 zł. nr: 56737.

10.000 zł. n r .: 33981 46212
86594 154576.

5.000 zł. nr .: 82403 168326

2.000 zł. nr^: 10289 17679

29312 33502 34559 4786254282

55590 60974 74251 7527975839

84175 89978 108865 114535

128359 136847 142426 146886

147620 154873 169287 177877.

1.000 zł. n r .: 5489 9685 22029

24498 24988 29817 3047432471
40116 42279 50047 60910
99740 113992 104133

62080
106633

120298
148865

175135

111061 113992 118898

128172 132889 147153

157432 162217 167040

182806 188527 194975.

Wygrane po 200 zł.

30312157028l7277286100040
168 247 431 619 31 702 846 926 42
21425933?9749866586717Ml
3023331993316o8241977550612
3699740732123074l7798196605
89174580698283506725133647
4427753471630677618,3078962
61497429633357664768189693
811757160217229933165611784
938 8059 167 93 352 487 654 942 9011
143 266 513 37 701 39 53 867 10006
371 423 545 630 66 71 711 78 812 11063
133 367 72 571 810 85 9ll 62 12012
418039925527042545823970
.3083 135 37 64 201 31 529 6|)1 17 35
14002 129 48 376 526 613 798 813 27
73 935 62 67 15177 267 344 698 706 17
83991829521600385984312441
85 646 748 83 915 17011 100 61 287
3,38 411 621 875 18192 235 405 531 724
814 19078 181 215 18 345 480 554 722
5871933357320275522778235!
99121019307482119242408958
9059670613218769497522444853
11375316512826029772647913
89 23025 29 94 130 48 257 384 418 712
829 82 943

24009 72 202 41 343 96 452 87 627
364125073216360654216573585
726 919 26010 282 341 541 913 26 41
2714889 347 435 786 851 28001 111 74
250 416 81 560 676 29013 15 118 273
.382 462 78 733 85 857 955 30303 92
450 74 512 63 80 84 652 921 31091 132
63 73 76 301 496 636;756 829 990 32243
303 8 13 21 562 631 707 39 i35 3*i30;
7718222257115695793870940
45 34128 354 740 67 810 61 35088 168
243 98 592 672 827 994 36023 280 374
92 530 77 792 848 74 947 87 37020 199
30747781577876306167740942

380187470520703217692042
39S0S 187 239 350 554 713 954 87 40002
81 187 334 476 567 694 777 41159 231
433 528 626 58 741 7l 867 923 42l7ó
242 464 68 569 658 750 69 95 43082 73
216321617841450434406171671
747 72 86 841 82 44032 60 190 276 341
496 695 972 45055 139 67 90 283 330
464 541 54 630 46153 262 302 469 528
52813509747399483648699094
750 77 907

48164 264 375 614 70 94 782 98 900
89 49111 44 257 64 458 576 772

60045 109 43 437 561 751 71 97
51145 333 415 27 544 863 52058 74
78 199 331 90 58013 29 171 351. 90
588 635 77 863 82 86 955 68 64099 174
34.7 925 55138 55 81 230 375 682 734
922 64 56068 166 218 388 489 537 55
626 89 943 89 57087 171 388 935 66
58069 217 60 407 79 546 825 969 59011
140 235 42 91 456 501 663 972 73 60281
933159051744906739252692
61003 106 313 518 40 762 950 62075
204 33 432 87635 749 67 73 822 93
947 89 63053 259 818 34 36 902 85
64107 229 372 92 498 519 733 68 93
826 999 65097 232 90 330 424 91 97

546 628 93 735 906 66025 152 210 480
98 699 791 836 67040 122 428 650 94
781 825 42. 909 58 68038 85 264 334
814308067697708356683369
943 69024 79 108 92 241 344 61 647
60 891 039 70011 42 243 66 311 870
987 71004 257 307 560 64 770 307 910
95 72421 43 540 78 670 769 961 70
73031 171 221 39 320 443 682 807 25
74077 107 92 95 367 510 67 653 733 35
8575005 61.73 122 46 99 386 409 21. 640
63 87 984 76001 81 128 ,418 31 665 728
33 825 77091 157 84 484 547 617 98
856 82 78003 103 462 683 721 68 899
70064 121 384 525 85 629 57 823 28

80018 100 301 408 44 71 605 774 828
966 81Ó94 710 88 939 82024 61 229 327
488624519195461978339345968
935646388570318759111484095
1919520192311508706436992
85039 57 218 82 99 410 90 509 678 702
85 86116 408 73 604 812 45 S7064 113
6222479381530596460973895
8S228 75 72 612 74 782 97 858 78 89092
117 96 249 54 69 334 635 89 90174
2136674331717208333696907
56 91328 492 544 54 722 28 74 92042
70 173 236 467 717 80818 37 81 914
58 67 91 93256 397 40019 22 50 565
69571429898076494940014273
333 70 479 82 674 95183 317 72 81
463518367175680118 37G191
917 96408 562.605 759 97032 43 180 228
343 817 98050 61 225 580 813 90083
205 311 57 448 708 80 99 905.

100059 198 262 322 85 597 616 35
853 87 101014 122 674 736 38 865 03?
102081 418 583 87 732 866 1.03074 135
37.68902314384550863571161919
104359 105017 53 156 81 362 442 91
524 748 811 45 .54 956 78 106163 203
34 82 399 429 730 923 107299 317 59
513 87 818 98 936.

108094 382 426 28 565 734 53 853
961 109001 147 60 345 491 756 77 829
80 86 935 59 110040 315 686 25 111001
19288540635366004647995
1112132 42 49 238 339 470 88 545
751 47 61 856 985 113145 81 214 16
323 66 98 418 568 82 97 880990.

114100 292 329 563 69 646 84 810
394996115019496915278255
315 59 99 565 94 776 82 937 116129
71922113134035265466273366
70 828 43 82 117241 396 481 556 616
91 781 914 28 118020 269 79 585 654
788 858 905 119040 102 257 370 688
731 76 843 89 120122 87 221 381 496
526 78 680 969 121069 273 398 435
636 58 84 787 99 969 122158 212 476
683 93 835 79 123055 269 79 84 441
48 586 606 803 67 969 124181 348 462
644 755 57 72 .125015 63 64 75 102 14
272423277643676789074355
870 925 6! 78 :12tt'23 55 152 344 69
519 651 729 953 127153 54 263 71 426
38 76 6679 701 69 970 79 128001 97
266 314 34 410 49 754 906 129190 245
72 349 622 989 130067 127 217 310
38 459 601 736 840 79 906 73 131259
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Główne wygrana
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MMWWMŁA
Zawsze i wszędzie pamiętaj

że szczęście sprzyja kolekturze

Blffd^OSZCX, Jagiellońska 2 - G dyni(DR. 10Lptego5
że tam padają stale wielkie wygrane. W bieżącej łoterji padły już u KAFTALA

3 wielkie wygrane:

4100.000 na nr. 183796, zl 50.000 na nr. 122152, zl 50.000 na nr. 56737 iłd.

%e sfmhi.
PRZYGOTOWANIA PRZEDOLIMPIJSKIE

LEKKOATLETÓW.
Kierownik drużyny olimpijskiej p. Szlach-

ciak, który wizyt-ował ostatnio przygotowa
nia przedolimpijskie we Lwowie i na Ślą
sku, kontrolował w tym ostatnim okręgu
prące prowadzone przez p. Sznajdra.

W da. 28 i 29 bm. odbędą się w Warsza
wie ostatnie eliminacyjne zawody, po któ
rych ustalony zostanie ostatecznie skład na
szej drużyny olimpijskiej.

PIŁKARZE BRUKSELI NIE PRZYJADĄ
DO POLSKI.

Wvj**zd reprezentacji brukselskiej nie
dojdzie do skutku. Poznański OZP.N. prze
siał Belgom wyjaśnienie, że z, powodu prze

łożenia mistrzostw ligowych na 28 czerwca,
nie jest możliwe zorganizowanie w tym za
kresie spotkań międzynarodowych.

Belgowie m ieli grać w -Polsce w dniach
28 i 29 czerwca oraz 4 15 lipca.

SZERMIERCZE ZAWODY OLIMPIJSKIE.

Na początku czerwca przyjeżdża do W ar
szawy węgierska drużyna szablistów Al. A.

C., która odbędzie wspólny z naszą repre
zentacją olimpijską tygodniowy obóz tre
ningowy.

Podczas obozu w dniu 7 czerwca rozegra
ne zostanie spotkanie pomiędzy Węgram i
i reprezentacją polską.

Polski Związek Szermierczy projektuje
następujący skład naszej reprezentacji:
Segda, Sobik, Dobrowolski, Papee i Suski.

MECZ BELGJA - NORWEGJA O PUHAH
DAVISA.

W Oslo rozpoczął sie mec-z o Puhar Da-
yisa Belgja - Norwegia. Po pierwszym

dniu wynik brzmi 1:1.
Lacroix (Belgja) pokonał Haanesa (Nor

w'egia) 4:6, 6:3, 6:0, 6:2, a Jensen (Norw egia)
w'ygrał z Geelhandem (Belgja) 7:5, 4:6, 6:3,
6:4.

*

TRZECIE OKRĘGOWE ZAWODY STRZE-

LECKO-ŁUGZNICZE PEPEWIAKÓW.
Dnia 17 maja br. odbędą się w Bydgo

szczy III zawody strzelecko-łucznicze o mi
strzostwo Okręgu nr. I I I Pocztowego Przy
sposobienia Wojskowego, Program obejmu
je strzelania z karabinków m ałokalibro
w'ych, pistoletów wojskow'ych i dow'olnych
oraz łuków.

Wielkie wyścigi kolarskie
na Stadionie Miejskim.

Wielką impfezę spórtowo-kolarską dla
miłośników sportu nic w'idzianą jeszcze w

Bydgoszczy urządzą Tow. Gimnast. Sokół V

sekcja kolarska w niedzielę, dnia 24 maja
br. o godz. 15, mianow'icie wyścigi kolarskie
na torze żużlow'ym Stądjonu im. Marszałka
J. Piłsudskiego z bardzo urozmaiconym
programem. Program jest następujący:

li bieg sprintowy, 2) ,,Dedemi-fond'' (20
okrąż, có 4 finisz), 3) bieg dla pań 3 okrą
żenia, 4) bieg australijski, 5) bieg amery
kański Parami, 10 okrążeń, 6) bieg z prze-

lOSY
O z a n n y skład cyaar- Gdańska25 Tei .3332

do następnej loterji
są ju ż do nabycia
w kolekturze

szkodami, 2 okrążenia, 7) bieg 10 okrążeń,
8) bieg Pocieszenia, 9) mecz międzymiasto
wy flO minut).

Zgłoszenia do dnia 20 maja br. przyjmu
je sekretarjat Tow. Gimnast. Sokół V ulica
Wrocławska 1. teł. 37-42.

biorą najlepsi zawodnicy Polski. Więc
Udział w wyżej wymienionych biegach

wszyscy 24 maja br. na Śtądjon Miejski.

Tenisiści polscy wyjeżdżają
na mistrzostwa Francji,

Na tenisowe mistrzostw'a Francji, które
rozpoczynają się 23 bm,, wyjedzie 3 tenisi
stów polskich, a m ianowicie: Jędrzejowska,
Hebda i Tlpczyński albo Tarłowski. Jędrze
jow'ska grać będzie w grze podwójnej z An
g'i'elką. Noeli ą w grze mieszanej z Francu
zem Brugnonem.

POŁOWICZNA ROBOTA.

Ona: — Ach. wczorajszego odczytu w y
słuchałam napół żywa!

On: — Żc też ty wszystko robisz poło
w'icznie!
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Przepowiednie Joga Badmajeffa
zadziwiły już tysiące wybitnych ludzi, gdyż
posiada tajemną wiedzę Jogów, która znana

jest tylko hinduskim kapłanom z kasty Bra
minów. Joga Badmajeff w autotransie kon
templacji i wrodzonego daru jasnowidzenia
określi dokładnie wydarzenia Twej przeszło
ści i przyszłości,; rożwią'że wszelkie zawiłe
kwes'tje życiowe, wprowadzi na nowe tory
życia. Ostrzeże jeżeli grozi jakie nieszczę
ście. Mocą swej sugestji wpłynie — bez
różnicy oddalenia - w kierunku pozyskania

miłości pożądanej osoby. Wskaże szczęśliwe numery loteryjne,
według kabalistyki Twego imienia i nazwiska oraz daty urodzenia,
pod gwarancją w'ygrania każdego zgłaszającego się. Jeżeli i Ty
chcesz skorzystać z Jego wiedzy — nie zwlekaj — napisz jeszcze
dziś, podając swój adres, datę urodzenia, płeć, stan, załącz kilka
w'łosów dla kontaktu oraz zł 1 .— znaczkami pocztówęmi na koszty
przesyłki.
Adres: J.Badmajeff, Kraków, Zamenhofa3,m.6.

Osobiste przyjęcia codziennie. (9141

Ogładzajcie ut ,,Dzienniku %gdąadkim !

Łlcwtfacfo

z powodu wyjazdu. W poniedzia
łek. dnia 18. 5. 36 o godz 10-tej
sprzedawać będę' przy uł. Sien
kiewicza 1. in. 4 najwięcej dają
cemu (9ł?0

kanapę, szafę, szafonlerkę,
lustro, biurko damskie,lóż-
ka, umewalkę,garderobłar-
kę,stoły mahoniowe,krzesła
obiazy, firany, rad,to (Phi-
Ups), garnitur koszykowy

i wiele innych rzeczy.

Maks. Ciehon, licytator ł taks.
Bydgoszcz, Podwale 3.

Lodówki

kasę (National), wanny
kąpielowe, maszyny do
szycia, kanapy, lustra i

używane meble sprzeda
tanio. Cichon, Podwale
3. (9180

Sp. z

o, o.WIELKOPOLSKIE LIN JE SAMOCHODOWE
Poznań, ul. Stroma 20. Telefon 46-59

LETNI ROZKŁAD Jazdy Autobusami
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0*9lS-ttdPm ata tor., na linjach:

Poznań - Wągrowiec - Kcynia - Nakło - Bydgoszcz
7 00 12.00

X
16.40

*

Poznań ) i 9.50 12.20 21.00

l

7.30

1
Chodzież A

7.30 12.30 17.10 Owińska 9.20 11.50 20.30 7.55 Szamocin

7.45 12.45 17.25 Mur. Goślina 9.05 11.35 20.15 8.10 Margonin
8 15 13.15 17.55 Skoki 8.35 11.05 19.45 8.30 Gołańcz

8.50 13.50 18.30 Wągrowiec 8.05 10.35 19.15 9.00 Kcynia
9.30 14.30 19.10 Kcynia 7,20 9.50 18.30 9.25 .v Kowaiewko

10,00 15.00 19 40 ^z Nakło 6.50 9.20 18.00 9.55 Nakło a

10.50 - - Bydgoszcz iX~ — 17.00

Chodzież - Szamocin Kcynia - Nakło

Połączenia w Nakle na pociągi kolejowe Chojnice, Białośliwie i

15.55
15.25
15.15
14.55
14.35
14 05
13.35

(9173

E rsrrcze d
^ należyoddaćdrobne oćłośzeniecio

niedzielnego num eru ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO**

który ukazuje siQ w zwiększonym nakładzie.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo

i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
O m yłki, które raeednioro nie imteniają treód ogłofuenta
n i u zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

jgłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Samochodami
eiężarowemi uskutecz
niam korzystnie wszelkie
go rodzaju transporty,
przeprowa-dzki itp. Bie
gański, Mazowiecka 9, te
le fo n 3859. (4710

urceianę, emaljcj^
sztSakupuj uKawiarka
pamiętaj. (l 386

B.
ul.^SdwaleU
j-Sprzeciw Hali Targol

Kafle (7869
najtaniej. Dworcowa 61.

5Swlecze
do Komunji św.

s artykuły gospodarcze
naffante(

w Unii Srafsrjl
Rynek Marsz. Piłsudskiego 2!

tel. 2396 9147

20", taniej.
Platery do srebrzenia
przyjmują warszawskie

zakłady galwaniczne. Byd
goszcz, Gdańska 73, m istrz
Nowosielski. (4733

K(jEEEM
Plac (8362

narożnikowy 670 ms oka
zyjnie na sprzedaż. Iufor-
macje biuro Kiermasz
Światowy, Gdynia, Sta-

rowiejska 17, tel. 28--23.

Praktyka
dentystyczna centrum, do
brze zaprowadzona z kom-
fortowem urządzeniem
mieszkania i laborato
rium na sprzedaż, całość
lub częściowo, W iado
mość Denta, Bydgoszcz,
Gdańska 12. (468U

Btprtar kioMloU:
KRISTAL: , Ucieczka'*,

premjera 1 nadprogram.
ADRIA: ^Tajenmica czar

nego pokoju** z K arloffe m

i nadprogram.
APOLLO: .Małżeństwo

na bezdrożach** i wesoła
komedja muzyczna p. t.
-Pod wesołym cyruli
kiem* oraz nadprogram

MARYSIEŃKA: , Ostatni
romans króla*1i .Dziew
czę z Budapesztu'* z Mar
tą Eggert, i nadprogram.

REWJA: .Pani i szofer'*.
Na scenie nowarewja pt.:
. W iwat zielony maj!**

BAŁTYK: .Pałac na koł
kach'* i nadprogram.

Kamienica
dwupiętrowa, centrum,
30.009, d o m piętrowy
18.000. Nowakowski, War
mińskiego 17. (9253

Resztówka
140 buraczanej, duża wieś
kościelna, zabudowania
I. kl., dom 8 pokoi, sad
owocowy 10 mórg, wpła
ty 16.000, reszta 30.000 zł.
P. B. Rólny. J. Zaremba
Skórcz, Pomorze. (9183

Domek
cena 9000 sprzedam (7000)
dom 2 piętrowy 28000 —

wpłaty 23000. Burdalski,
Bydgoszcz, Grunwaldzka
nr. 93. (9167

Dwupiętrowy
liowopobudowany, ; wpła
ty 16 000. Właściciel, To
ruńska 13. (4755

Gospodarstwo
108 mórg bez inwentarza,
korzystnie wydzierżawię.
Ugory 45. (9148

Skład
towarów zęlaznych peł
nym biegu, dużem mieście
sprzedam zaraz. Potrze
ba 71/, tys. Dziennik Byd
goski ”, Żelazo” . (9163

Wóz rzeżnicki
i rolwóz na gumowych
kołach na sprzedaż. K u
jawska 5. (S709

Sprzedam
samochód 2 tonowy. Emi
la Warmińskiego 17. 8900

Żwir
i piasek budowlany ta
nio. Leśna 30. (4740

Rower
okazyjnie sprzedam. Sta
ro Szkolna 15/7. (4737

Maszynę
do szycia sprzedam. Gnie
źnieńska 7. (9168

Wóz
handlowy resorowy. Na-
kielska 27/1. (4754

Wóz
dwucalowy bydlęcy. Sza
ry, Kujawska 4. (9157

Obraz
Leona Wyczółkowskiego,
okazyjnie sprzedam, na
tychmiast Oferty Dzien
nik ,,Obraz" . (8190

Rower
na sprzedaż. Plac Poznań
ski 5. (9166

KCEEDi
Restauracji

dobrze prosperującej po
szukuję. Oferty z poda
niem warunków do Dzien
nika pod ,Kupiec” . (918l

Rzeźbiarz
kamieniarz, na krótki
czas potrzebny. Fabianow-
ski, Koronowo. (4715

Prasowaczka
do sztywnej bielizny po
trzebna zaraz. Pralnia
,Leokadja” Gdynia, Plac
Kaszubski. (9107

Służąca
z samodzielnem gotowa
niem potrzebna. Gdańska
nr. 22, skład papieru. (473l

Stolarz (9 17o

potrzebny. Grudziądzka 9.

Panienka
do wszystkich prac domo
wych, na godziny przed-
poł. do pomocy pani do
mu, bezwzględnie uczci
wa, od zaraz potrzebna.
Zgłoszenia piśmienne z

podaniem referencyj do
filji ul. Dworcowa pod
, Uczciwa” . Umiejętność
gotowania i szycia pierw
szeństwo. (9188

Fryzjer
potrzebny. Gdańska 174,
m. 3. (4742

Robotnik
potrzebny. Kujawska 68,
skład. (9185

Ekspedientka
potrzebna, zabezpieczenie
100 zł gotówką konieczne.
Adres wskaże Dzień.(9161

Sprzedam
sypialnię, . lampy, inne
rzeczy. Piotra Skargi 5,
m. 6. (4748

Z powodu
zmiauy prądu sprzedam
radjo - odbiornik Philips
834 C. na stały prąd pra
wie nieużywany. Wiado
mość w f-mie Reiman, ul.
Dworcowa 25. (4750

Poszukuje
od zaraz względnie 1 VI.

86, pomocnika żelaźniaka
do mojego składu żęl-kol.
mat. budowl. restaur. Zgł.
z odpisem świadectw i

podaniem pensji przy
wołnem utrzymaniu i
mieszkaniu. Adolf Krause,
Puck. (917ó

Kucharka (9135
siła pomocnicza potrze
bna zaraz. Kawiarnia Zie
miańska, Pomorska 5.

Chłopaka
do obsługi krów. Leśna
nr. 38. (4739

Podręczna
do krawca potrzebna. Ło
kietka U, hi. 5. (4752

Przyjmę
do prac biurowych, księ
gowych korespondencji i

ekspedycji w składzie,
żeńską siłę bezwzględnie
uczciwą, której mógłbym
powierzyć z czasem cał
kowite zastępstwo w in
teresie. Szczegółowe of.
z odpisami świadectw do
filji Dz. Bydg. pod ,Biu
rowa” . (9187

Kucharka
do lat 30, która smacznie
gotuje i do prania potrze
bna do lekarza na Śląsk.
Oferty do Dziennika Byd
goskiego pod ,9143” . (9143

Piekarz
piecowy, dobry fachowiec
potrzebny. Piekarnia Tip-
T jp. Śniadeckich 43. (4725

Służąca (4735
kucharka z poleceniami
lepszych domów potrze
bna. Weyssenhoffa 2,m . 4.

Służąca
potrzebna. Grunwaldzka
nr.65-1. (9164

. Dziewczyna
przychodnia, młoda, zgło
sić. Wełniany Rynek 5,
skład obuwia. (9159

Chłopiec
do pracy potrzebny. Pod
górna 7. (9178

Potrzebna
dziewczyna, czysta, z do-
bremi świadectwami. Sta
ry Rynek 5-4 . 9154

Dobrej (9177
fryzjerki manikurzystki
poszukuję od zaraz. Za
kład Fryzjerski L. Bi
liński, Nowemiasto n/Dr.

Damczyk
na dobrą pracę potrzebny.
Pomorska 17-2 . (4756

Uczennica
potrzebna do kuchni. Re
sursa Kupiecka. (4745

Fryzjerką
wypomóżkę poszukuje. Ja
rzyna, Śniadeckich 21, (4747

k

Fryzjer
dzielny, 27 - praktyki,'szu
ka posady, skromne wa
ru n ki. Szczepan Golocho-
wicz, Kłecko, Hallera.(91S2

Laborant
bakterjolog przyjmie po
sadę również w większych
zakładach przemysłowych
żywnościowych. Oferty
pód ,Ląborant” uprasza
się skierować do admini
stracji Dzień. Bydg. (9145

Składnice (4729
obszerną podwórzem, w y
godnym wjazdem poszu
kuję. Of. , Centrum” filja.

Składu
próżnego, mieszkaniem,
dobrem położeniu, wprost
od gospodarza, na zało
żenie kolonjalki poszuku
ję. Oferty pod ,Kolonjal-
ka” do Dzień. Bydg. (9169

Skład (4743
kolonjalny mieszkaniem,
centrum, korzystnie sprze
dam. Wiadomość filja.

ijAC-n
'N^Di

lii
Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe:
umebl. Jana Kazimierza
5-13*

kuchnią. Śniadeckich 13/1.

1,2 i3 pokojowe:
kuch. Jana Kazim ierza 8/la

2 pokojowe:
wielkie, piękne z kuchnią
na gaz, balkon, okna Sta
ry Rynek, bezdzietnym.
Podwale 10-4 .

2 pokojowe:
kuch. 25 zł,Śniadeckich 39/1

2 pokojowe:
Saperów 79, Jachcice.

2 pokoje
kuchnią wynajmę. Kujaw
ska 116/10. (9160

2 komfortowe (4746
próżne, balkon 1. VI. wy
najmę stosowne pp. ofice
rów. Zamojskiego 4—4.

I |^mŚ^2KANIaV^|
y.JM

1 pokojowe
z kuchnią, rob zgóry, -

centrum, urzędnik, woj
skowy, emeryt. Oferty do
filji Dziennika, (4732

Mieszkanie (9171
1 -2 pokojowe szuka sa
modzielny. Oferty Dzien
nik pod .,Rzemieślnik” .

Mieszkanie 49191
1—2 pokoje z kuchnią,
poszukuję. Pod ,,Zaraz 3"

K
POKOJE

li

2lubt
pokój umebl. Cieszkow
skiego 8 -1 . (9070

Duły
umebl. suterenie,

elektryczność, kuchnia ga
zowa, krawcowi, krawco
wej, składnica. Paderew
skiego 18—4. (4728

Pokój
umeblowany Jagiellońska
40, parter wynajmę. (4734

Pokój
umeblowany. Sienkiewi
cza 13-2 . (4736

Pokój
umeblowany tanio do wy
najęcia. Ulica 20. Stycz
nia 23, m. 2. (7148

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 31
ni. 8. (6919

Ładny
słoneczny pokój. Gimna
zjalna 6 -2 . (4738

Pokój
umeblowany. Hermana
Frankego nr. 17 -4 . (4724

Pokój (4730
łazienka. Gdańska 113/4.

Umeblowany
Niedźwiedzia 3. (9156

Pokój
osobne wejście. Flo rjan a

nr. 6 -16. (9162

Pokój
Wiatrakowa 17-7 . (9151

Pokój
Dworcowa 3. (4757

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Podwale 1—6, (4741

Pokój
przejściowo, stałe. Em,
Warmińskiego 11/2. (4749

Pokój
słoneczny, frontowy od
zaraz, Kujawska2—10przy
Zbożowym Rynku. (9158

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 8 -8 . (4744

Pokój
Pomorska 3. (4751

K
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Ukradziona
legitymację urzędniczą
nr. 1469, wystawioną przez'
Izbę Skarbową w Pozna
niu unieważniam. Tadeusz
Krawczyk. (4726

Ostrzeżenie!
Za długi syna Jana nie
odpowiadam. Ojciec, Kam-
zol. (9136

Zaginęły (9186
kwity lombardowe, nume
r y : 61932, 67100, 69077,
69542, 77367, 77424, 77425,
77427, 77428. Uczciwego
znalazcę proszę o zw rot.
Dworcowa 42, Rodzynek.

Wynagrodzenie.
Kto wskaże względnie od
prowadzi psa suczkę białą,
ostrowłosą na uwięzi, któ
ra zginęła czwartek wie
czorem. Gdańska 12, m . 7.

4753

Pomorzanin

rozwiedziony, zamożny
zawrze znajomość w celu
matrymonialnym z panią
do lat 48. Poważne oferty
z dołączeniem fotografji
Dziennik Bydgoski ,53” .

9176

Roztargniony saksofonista ćwiczy
w domu.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz m ilim etrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 ram. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki!

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, 't- Miejsce Dłatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


